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Forord

N orsk institutt for studier av forskning og utdanning (N IFU) fikk i 1996 i oppdrag

av Sekretariatet for kvinneforskning i N orges forskningsråd (SKF) å kartlegge

kvinner og likestilling i forskningen. Hensikten m ed kartleggingen er å lage et

grunnlagsm ateriale for “Handlingsplan for likestillingspolitikk i FoU-sektoren” i

regi av N orges forskningsråd.

Rapporten er utarbeidet av K jersti Røsvik Pedersen. O laf Tvede har vært prosjekt-

leder og gitt veiledning og kom m entarer underveis. SKF har gitt kom m entarer til

tidligere utgaver av rapporten. Bo Sarpebakken har vært behjelpelig m ed statistikk-

bearbeidelsen. Jane Baekken, Berit Karseth, Ingvild M arheim  Larsen og Kirsten

W ille M aus har gitt kom m entarer til et tidligere utkast. 

Som  en del av dette prosjektet er det også utarbeidet to andre notater:

“Forskerrekrutter i ulike årskull. N oen hovedtrekk ved deres karrierem ønstre. En

tabellsam ling”, U-notat 14/97 og “Likestillingstiltak ved universitetene”, U-notat

15/97.

O slo, juli 1997

Berit M ørland 

Instituttsjef

Svein Kyvik

Seksjonsleder
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Sammendrag

Utviklingstrekk 1977-1995

Totalt sett har det vært en økning i det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren

fra ca. 5.300 i 1977 til ca. 8.700 i 1995. Antallet professorer har omtrent fordoblet

seg i løpet av perioden. Stillingsgruppen eksternt finansierte har blitt fire ganger

større og stipendiatene om trent fire og en halv gang større i løpet av perioden.

Innenfor alle fagom råder har det skjedd en økning i antallet personer i alle

stillingsgrupper, bortsett fra i stillingsgruppene vitenskapelige assistenter og

am anuensis, som  har hatt nedgang grunnet endringer i stillingsstrukturen og i

opprykksordningene. 

I 1977 var det ca. 700 kvinner i vitenskapelige stillinger m ot ca. 2.300 i 1995.

Antallet kvinner har vokst i alle stillingsgrupper bortsett fra i stillingsgruppen

vitenskapelige assistenter. Antallet kvinner har især vokst blant stipendiater og

eksternt finansierte, m en også blant professorene og førstestillingene ser vi en

økning i antallet kvinner. Her har antallet kvinner vokst til å bli om trent fire ganger

større. Antallet og andelen kvinner er im idlertid lavere enn m enn i alle

stillingsgrupper i alle registereringsår.

Andelen kvinner har økt innen alle fagom råder i løpet av perioden 1977-1995. D en

største økningen har skjedd innen teknologi og landbruk. Teknologi skiller seg ut

m ed gjennom gående lave kvinneandeler i forhold til alle andre fagområder.

Forskerkarrierer og karrieremønstre i årskullene 1971-72, 1980-81 og 1986-87

Blant kvinnelige og m annlige forskerrekrutter i U&H- sektoren er det liten forskjell

i andelen kvinnelige og m annlige forskerrekrutter som  fortsetter som  forskere etter

5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Rundt halvparten av forskerrekruttene fortsetter som

forskere etter 5 år. D eretter synker andelen til rundt 40 prosent etter 9, 13 og 17 år.

D et er sm å forskjeller m ellom  kvinner og menn og m ellom  de ulike årskullene. 

N år det gjelder karriereveier ser vi at en liten andel forskerrekrutter, både når det

gjelder m enn og kvinner, når professorstillinger. Av de som når denne posisjonen,

er im idlertid andelen m enn større enn den er for kvinner. Tilsvarende finner vi  når

det gjelder førstestillinger. V i kan m ed andre ord fastslå at en større andel m enn

gjør karriere raskere enn kvinner, og m enn ser ut til å rykke raskere opp i både

førstestillinger og i professorstillinger. V idere blir flere m enn  fortere am anuensis

enn kvinner, m en m enn forlater forlater amanuensisstillingen tidligere enn

kvinnene. 
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N år det gjelder forskjeller m ellom  fagom rådene, finner vi følgende: Nærm ere 60

prosent av alle forskerrekruttene fortsetter som  forskere etter 5 og 9 år innen

hum aniora. Andelen er noe lavere innen samfunnsvitenskap. Innen m atematikk-

naturvitenskap og m edisin går det frem  at rundt halvparten av forskerrekruttene

fortsetter som  forskere etter 5 og 9 år, m ens andelen innen teknologi er lavere enn

innen de nevnte fagom råder. Innen landbruksfag er m ønsteret ikke entydig. Her

varierer andelene som fortsetter som  forskere etter 5 år i de tre årskullene fra 35 til

60 prosent. 

V idere varierer andelen m enn og kvinner som  fortsetter som  forskere innen

hum aniora og sam funnsvitenskap i de tre årskullene. Innen m atem atikk-naturviten-

skap fortsetter en høyere andel menn enn kvinner som  forskere i de to eldste

årskullene, mens andelen kvinner er større enn for menn i årskullet 86-87. Innen

teknologi og m edisin varierer også andelen kvinner og m enn m ellom  de tre års-

kullene. K jønnsforskjellene innen landbruksfag er ikke entydige.

D et er videre ikke noe som tyder på at en større andel kvinnelige eller m annlige

forskerrekrutter fortsetter som  forskere innen såkalte m annsdom inerte disipliner

eller disipliner m ed høyt innslag av kvinner. Karriereveiene til de mannlige og

kvinnelige forskerrekruttene  innen såkalte m annsdom inerte disipliner og disipliner

m ed høyt innslag av kvinner er forskjellige. Flere m enn går inn i faste stillinger og

gjør raskere karriere enn kvinner. Ingenting i materialet tyder på at flere kvinner går

inn i faste stillinger raskere dersom  de befinner seg innenfor disipliner m ed høyt

innslag av kvinner.
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1 Innledning

I de siste forskningsm eldingene fra 1989 og 1993 blir det frem hevet at det er viktig

m ed flere kvinner i forskningen av m inst tre grunner. For det første er det i tråd

m ed en generell m ålsetning om  å øke likestillingen m ellom  kjønnene. For det andre

er det viktig for forskningen og kunnskapsutviklingen å få m ed kvinners erfaringer,

perspektiver og vurderinger. For det tredje er kvinner et nødvendig rekrutterings-

grunnlag hvis satsing på forskning og utvikling skal fortsette å være en viktig

sam funnsoppgave. Sterkere enn før er det uttrykt ønsker om  at flere kvinner skal

satse på en karriere som  forsker: “Forskningsrådet anser at en høyere andel kvinner

i norsk forskning, spesielt i faste vitenskapelige stillinger, er vesentlig for å styrke

kvinners perspektiver og vurderinger i forskningen. På flere fagom råder er

postdoktorstipend et egnet virkem iddel for å kvalifisere kvinner for vitenskapelige

toppstillinger” (Forskning for fram tiden. Strategi for norsk forskning og for N orges

forskningsråd fram  m ot år 2000", 1996:57). D en betydelige veksten i antallet og

andelen kvinnelige studenter og forskerrekrutter de senere årene gjør det interessant

å undersøke hvilke endringer vi kan se blant kvinnelige forskere og eventuelle

forandringer ved deres karriereveier.

1.1 Sentrale problemstillinger
Form ålet m ed rapporten er blant annet å kartlegge hvor i det akadem iske stillings-

hierarkiet kvinnelige forskere befinner seg. Kartleggingen vil avgrenses til de siste

20 år. Endringer i andelen kvinner i de ulike stillingskategoriene over tid kan

derm ed avdekkes. V i vil undersøke hvorvidt andelen kvinner har økt innenfor alle

stillingskategorier, eller om  det har det skjedd en økning kun innen lavere

stillingskategorier som  f.eks. rekrutteringsstillinger. V i vil også undersøke eventuelle

likheter eller forskjeller innen de ulike fagom rådene når det gjelder

stillingsutviklingen. 

V i vil også vise hvordan kvinnelige og m annlige forskerrekrutter beveger seg innen

stillingsstrukturen. Kan vi se  tendenser til at kvinnelige forskerrekrutter i tidligere

årskull forblir lenger i stillinger av “lavere grad” enn kvinnelige forskerrekrutter i

senere årskull? Ser vi noen forskjeller i karriereveier blant kvinnelige forsker-

rekrutter innen de ulike fagom rådene og disiplinene? D ette er spørsm ål som  skal

søkes avdekket i denne rapporten. 

1.2 Rapportens struktur og innhold
Først vil det redegjøres for bruk av data og sentrale begreper som  anvendes i

rapporten, deretter gis det en statistisk oversikt over kvinneantall og kvinneandeler i

U&H-sektoren. En frem stilling av karrierem ønstrene til forskerrekrutter i tre

utvalgte årskull vil gis i slutten av rapporten.
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I kapittel 3 gir vi en frem stilling av stillingsutviklingen i U&H-sektoren i perioden

1977-1995 m ed fokus spesielt på kvinner. Her presenteres og sam m enliknes 

kvinneandelene innen de ulike fagom rådene i U&H-sektoren. I kapittel 4 belyses

andelen kvinner i de ulike sektorene i årene 1985 og 1995. I Kapittel 5 gis det en

frem stilling av  forskerkarrierer og karriereforløp m ed vekt på likheter og forskjeller

for kvinnelige og m annlige forskerrekrutter i ulike årskull, m ens kapittel 6 ser på

likheter og forskjeller ved kvinners og m enns forskerkarrierer i disse årskullene 

innen ulike fagom råder. I kapittel 7 vises kvinners og m enns karriereveier i

årskullene innen ulike fagområder. Kapittel 8 viser, på tilsvarende m åte som  de to

foregående kapitlene, likheter eller forskjeller m ellom kvinnelige og m annlige

forskerrekrutters forskerkarrierer og karrierem ønstre  i ulike årskull, m en innen

utvalgte disipliner. I avslutningskapitlet gis en oppsum mering av de sentrale

funnene i rapporten.

......................................

Som  vedlegg til denne rapporten er det også utarbeidet et eget tabellvedlegg:

“Forskerrekrutter i ulike årskull. Noen hovedtrekk ved deres karrieremønstre. En tabellsamling”, som gir

noen hovedtrekk ved karrierem ønstrene til de andre årskullene forskerrekrutter vi

har data for, m en som  ikke er nærm ere analysert i denne rapporten.
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2 Data og sentrale begreper

D atam aterialet benyttet i denne rapporten er i hovedsak N IFUs Forskerpersonal-

register.

2.1 Forskerpersonalregisteret
D atam aterialet består av en rekke koplede filer fra N IFUs Forskerpersonalregister

(et individregister) som  oppdateres hvert annet år. V i har i dette prosjektet hentet

data fra og m ed 1972. 

Registeret inneholder følgende opplysninger om  den enkelte person: navn, kjønn,

alder, utdanning (type, sted og år), doktorgrad (norsk eller utenlandsk og år for

kreering), stilling, finansiering av stilling, sektortilhørighet i forskningssystem et,

arbeidssted og arbeidsstedets fagom rådetilknytning.

N år det gjelder data om de ulike sektorene, kan vi vise til følgende:

Forskerpersonalregisteret (PREG) har 100 prosent dekning når det gjelder U&H-

sektoren (Universitets- og høyskolesektoren). N år det gjelder instituttsektoren  har

vi en tilnærm et 100%  dekning. V i har im idlertid ikke individdata om næringslivs-

sektoren, bare hovedtall.

Forskerpersonalregisteret gir m ulighet for en grundig dokum entasjon av hvor i

stillingshierarkiet og innen hvilke fagom råder forskere og forskerrekrutter befinner

seg. Forskerpersonalregisteret gir også m ulighet for å belyse forskeres karriereveier,

spesielt i perioden 1977-1995. D atam aterialet har im idlertid begrensninger som  ikke

gjør det m ulig å undersøke sentrale bakgrunnsforhold som  f.eks. ekteskapelig

status, antall barn eller barns alder: forhold som  ventelig ville kunne bidra til å

forklare eventuelle forskjeller m ellom  m annlige og kvinnelige forskeres

karriereveier. 

2.2 Begreper og avgrensning

Årskull

Vi ønsker å sam m enlikne ulike årskull for like lange perioder for å ha sam m en-

liknbare m ål for likheter og endringer i karrierem ønstre for ulike årskull forsker-

rekrutter. O perasjonelt har vi hentet oversikter over alle nye U&H- og

forskningsrådsstipendiater på gitte registreringstidspunkt fra Forskerpersonal-

registeret. Registeret ajourføres hvert annet år og forteller ikke hvilket år den enkelte

forskerrekrutt tiltrådte sin stilling. D et er derfor nødvendig å operere m ed årskull

som dekker to år. I denne rapporten har vi valgt å analysere årskullene 1971/72,

1980/81 og  1986/87 og følge dem  over tid.
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Valg av tidsperioder

I fremstillingen av resultatene vil vi foreta en utvelging når det gjelder registrerings-

år. V i har valgt å ta ut hvert fjerde år for hvert årskull slik at vi får samm enliknbare

tidsperioder. For årskullet 1971-72 har vi valgt ut registreringsårene 1977, 1981,

1985 og 1989, for årskullet 1980-81 ser vi på registereringsårene 1985, 1989 og 1993

og for årskullet 1986-87 har vi valgt ut registereringsårene 1991 og 1995. På denne

m åten kan vi registrere karriereforløpet til kvinnelige og m annlige forskerrekrutter

etter like lange tidsperioder, dvs. 5 år, 9 år, 13 år og 17 år, avhengig av årskullet. For

årskullet 1971-72 er periodene strengt tatt et år lenger.

Sektorer

U&H-sektoren slik avgrensningene brukes i kapittel 3, 4 og 5 består av de fire

universitetene og de vitenskapelige høgskolene (både de private og de statlige). I

disse  kapitlene er m ed andre ord de statlige høgskolene  ikke m ed  i analysene. I

alle registreringsår  t.o.m . 1993 besto “regional sektor” i Forskerpersonalregisteret

bare av distriktshøgskolene. Fra 1995 av er alle statlige høgskoler inkludert. D en

nye inndelingen har ført til at Forskerpersonalregisteret for 1995 ikke kan skille ut

de “gam le” distriktshøgskolene innenfor kategorien statlige høgskoler. For å kunne

sam m enlikne har vi derfor valgt å utelukke distriktshøgskolene for årene før 1995

og de statlige høgskoler for året 1995 i disse kapitlene. 

U&H-sektoren slik den avgrenses i kapittel 5 og 6, består im idlertid både av de fire

universitetene, de vitenskapelige høgskolene, distriktshøgskolene og de statlige

høgskoler for de aktuelle årene. For disse spesielle analysene vil dette i liten grad

påvirke resultatene.

Fagområder

Vi har fulgt den tradisjonelle inndelingen i 6 fagom råder; hum aniora, sam funns-

vitenskap, m atem atikk-naturvitenskap, teknologi, m edisin og landbruksfag. I 1995

ble ny fagstandard benyttet. Sam m enliknet m ed tidligere år innebærer dette at deler

av naturvitenskap ble overførttil teknologi og at landbruksfag er definert anner-

ledes. 
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Stillingsstruktur

Inndelingen etter stillingstyper i PREG  har i først rekke relevans for U&H-sektoren

som har en sam m enliknbar stillingsstruktur på tvers av institusjonene. I institutt-

sektoren er ofte ikke stillingsinnhold og betegnelser sam m enliknbare fra institutt til

institutt. Instituttene skiller heller ikke formelt m ellom  faste forskerstillinger og

rekrutteringsstillinger, slik det gjøres i U&H-sektoren. Slike sam menlikninger

m ellom U&H-sektoren og instituttsektoren blir derfor ikke m ulig. For næringslivet

eksisterer ikke slike data på individnivå.

I den perioden vi er opptatt av har det skjedd en rekke endringer i stillings-

strukturen. Uansett kan m an i U&H-sektoren skille m ellom  4 hovedgrupper;

rekrutteringsstillinger, eksternt finansierte stillinger, faste stillinger og legestillinger.

Rekrutteringspersonalet er finansiert av ulike kilder og består av  utdannings/

doktorgrads-stipendiater, vitenskapelige assistenter og tidligere forskningsråds- og

U&H-stipendiater. Institusjonene har hatt og har noe ulik praksis når det gjelder

bruken av og innholdet i disse stillingene.

Eksternt finansiert personale om fatter alle personer i forskerstillinger (m ed unntak

av rekrutteringspersonalet) som  er betalt med eksterne m idler. Her inkluderes også

forskere og post doktorstipendiater lønnet av N orges Forskningsråd og av tidligere

N AVF. Rekrutteringsstillinger finansiert utenom  grunnbudsjettene er holdt utenfor

og er plassert i rekrutteringsgruppen. 

Faste stillinger består av professor-stillinger, førstestillinger og am anuensis-

stillinger.

  

N år det gjelder stillingstyper i U&H-sektoren har vi foretatt følgende inndelinger:

∙ Professorer: professor 1, tidligere dosenter, høgskoledosent, professor 2, 

dosent 2.

∙ Førstestilling:  førsteam anuensis, og leder.

∙ Am anuensis:  amanuensis, biblioteks- og annet vitenskapelig personale

finansiert over grunnbudsjettene. 

∙ Stipendiat: U&H- og forskningsrådsstipendiat (ikke studentstipendiater).

∙ Vitenskapelig assistent: vitenskapelig assistent.

∙ Leger: avdelingsoverleger, overleger, reserveleger, assistentleger på

universitetssykehus som  utfører FoU uten universitetsstilling og enkelte andre

profesjoner.

∙ Eksternt finansierte: eksternt finansierte professorer, seniorforskere lønnet av

forskningsrådet, personer m ed tittel post doktor og forskere.

∙ Administrativt personale: høyere administrativt personale.
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Andre viktige begreper

∙ Vitenskapelig personale er det akademiske personalet som  utfører forsknings-

og utviklingsarbeid, uavhengig av hvor stor del av arbeidstiden som  m edgår til

FoU.

∙ Forsker er alle som  driver m ed FoU-arbeid innen U&H- og instituttsektoren.

∙ Forskerrekrutt: er vitenskapelig assistent og stipendiat uansett finansierings-

kilde. Forskerrekruttgruppen om fatter ikke studentstipendiater.
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3 Kvinneandeler i ulike

stillingskategorier

3.1 Innledning
Totalt sett har det i løpet av perioden 1977-1995 skjedd en økning i antallet viten-

skapelig personalet i U&H-sektoren. I 1977 var antallet ca. 5300 mot ca. 8700 i

1995. Den største økningen er gruppen stipendiater, som  er blitt omtrent fire og en

halv ganger så stor i løpet av perioden. Antallet professorstillinger og førstestillinger

er om trent fordoblet, mens am anuensisstillinger og vitenskapelige assistenter er de

eneste stillingsgruppene som har sunket i løpet av perioden, noe som  skyldes

om leggingen av stillingstrukturen, dvs. avvikling av vitenskapelige assistenter og en

oppjustering av am anuensis-stillinger ved at opprykk er blitt enklere. G ruppen

professorer har om trent fordoblet seg innen alle fagom rådene i løpet av perioden.

D et har også skjedd en stor økning i stillingsgruppen eksternt finansierte innen alle

fagom råder bortsett fra teknologi og landbruksfag. Innen hum aniora og m edisin ble

gruppen eksternt finansierte syv ganger så stor i løpet av perioden, og fem  ganger så

stor innen fagom rådene sam funnsvitenskap og m atem atikk-naturvitenskap.

Stipendiatene har også vokst m ye i løpet av perioden, innen alle fagom råder.

Veksten er im idlertid noe forskjellig og de har vokst m est - relativt sett - innen

fagom rådene landbruksfag, teknologi og matem atikk-naturvitenskap (vedlegg nr. 2).

I denne delen vil vi se nærm ere på hvordan antallet og andeler kvinner fordeler seg

i de ulike stillingsgruppene i U&H-sektoren generelt og innen de ulike fagom råder.

Hensikten er å vise hvor i stillingshierarkiet de fleste kvinner befinner seg i de ulike

registreringsår og eventuelle endringer i løpet av perioden. V i vil også undersøke

eventuelle likheter og forskjeller m ellom  fagområdene på dette området.
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Av tabell 3.1 ser vi at antallet kvinner blant det vitenskapelige personalet totalt sett

er blitt over tre ganger så stort i løpet av perioden 1977-1995.  I 1977 var det rundt

700 kvinner m ot rundt 2300 i 1995. Antallet kvinner har vokst i alle stillingsgrupper

bortsett fra i stillingsgruppen vitenskapelige assistenter.

N år vi sam m enlikner alle stillingsgruppene går det frem  at økningen i antallet

kvinner har vært størst i førstestillinger, stipendiatstillinger og eksternt finansierte

stillinger. D e er blitt  henholdsvis fire, ti og åtte ganger så store. I 1977 var f.eks.

antallet kvinnelige stipendiater 96 m ot 934 i 1995. Antallet kvinner i professor-

stillinger økte fra 42 i 1977 til 189 i 1995.

Tabell 3.1 Antall kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1. Perioden

1977-1995. 

R eg is tre rin g så r

S tillin g sg ru p p er 1 9 77 1 97 9 1 9 8 1 1 98 3 1 9 8 5 1 9 87 1 9 8 9 1 9 9 1 1 9 9 3 1 99 5

P ro fe sso r2 42 4 2 4 7 5 0 5 4 75 9 6 1 2 4 1 5 2 18 9

F ø rste s tillin g 85 8 5 1 0 0 12 6 1 4 7 1 88 2 1 0 2 3 6 2 8 8 35 1

A m an u en s is 2 26 23 2 2 4 9 26 2 2 6 6 2 34 2 4 2 2 5 3 2 7 4 27 7

S tip en d ia t3 96 11 8 1 3 8 14 9 1 8 1 2 79 5 6 3 7 6 4 8 9 9 93 4

V iten sk ap e lig

a ss is ten t

1 96 23 3 2 5 6 27 5 3 0 8 2 91 1 9 4 1 3 3 1 3 7 13 9

L eg e r 38 3 3 4 5 5 6 5 2 64 9 5 9 7 1 1 6 13 4

E k ste rn t 

f in an s ie rte

34 4 6 5 3 5 0 7 5 1 15 1 7 0 2 1 4 2 6 8 28 9

T o ta lt 7 17 78 9 8 8 8 96 8 1 0 8 3 1 2 46 1 5 7 0 1 8 2 1 2 1 3 4 2 31 3

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.

N år vitenskapelige stillinger har økt betraktelig i perioden 1977-95 (jm f. Vedlegg

nr.2), betyr ikke en økning i antallet kvinner nødvendigvis at kvinneandelen har økt.

D ette er tem a for neste punkt.

Tabell 3.2 viser at det totalt sett har skjedd en økning i andelen kvinner i alle 

stillingstyper i perioden 1977-1995. I 1977 var andelen kvinner totalt sett 14 prosent

m ot 27 prosent i 1995.
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Andelen kvinner i professorstillinger har blitt m er enn fordoblet fra 1977 til 1995.

D et bør i en slik sam m enheng im idlertid påpekes at andelen kvinnelige professorer

var lav i utgangspunktet. I 1977 var 4 prosent av professorene kvinner m ot 9

prosent i 1995. Tilsvarende økning har skjedd i stillingsgruppen førstestilling og

eksternt finansierte. I 1977 var 10 prosent av førstestillingsgruppen kvinner m ot 23

prosent i 1995. Blant de eksternt finansierte var 15 prosent kvinner i 1977 mot 33

prosent i 1995. Ø kningen i prosentpoeng er m ed andre ord større i de stillingene

som befinner seg lengre ned i stillingshierarkiet.  

Andelen kvinner i am anuensisstillinger er nesten fordoblet seg i denne perioden. I

1977 var andelen 20 prosent m ot 37 i 1995. O m trent tilsvarende forhold er å finne i

forskerrekrutt-stillinger (dvs. stipendiater og vitenskapelige assistenter).

Selv om  andelen kvinner totalt sett har omtrent fordoblet seg i løpet av nesten 20

år, går det frem  at andelen kvinner er langt lavere enn for menn i alle

stillingsgrupper i alle registreringsår. 

Tabell 3.2 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 4 4 4 4 4 6 7 8 9 9

F ø rste s tillin g 1 0 9 1 0 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 2 1 2 3

A m an u en s is 2 0 2 1 2 2 2 4 2 5 2 7 3 2 3 2 3 5 3 7

S tip en d ia t3 1 7 2 0 2 1 2 2 2 5 3 0 3 5 3 8 3 8 3 8

V iten sk ap e lig e  

a ss is ten te r

2 0 2 3 2 5 2 7 3 0 3 3 3 6 3 2 3 5 3 9

L eg e r 1 0 9 1 0 1 1 1 0 1 2 1 5 1 5 1 8 2 0

E k ste rn t f in an s ie rte 1 5 1 6 1 6 1 5 1 8 2 4 2 5 2 7 2 9 3 3

T o ta lt 1 4 1 5 1 5 1 6 1 8 2 0 2 2 2 4 2 6 2 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.

3.2 Utvikling i stillingsgrupper i de ulike fagområdene i U&H-sektoren.
I denne delen vil vi undersøke om  det foreligger en stagnasjon eller økning i

andelen kvinner i alle stillingstyper innenfor de ulike fagom rådene.

Humaniora

Tabell 3.3 viser at det totalt sett har vært en økning i andelen kvinner i alle  stillings-

typer i perioden 1977-1995. I 1977 var andelen kvinner totalt sett  22 prosent m ot 
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34 prosent i 1995, dvs. andelen kvinner er blitt en og en halv gang så stor i løpet av

perioden.

Andelen kvinner i professorstilling har m er enn fordoblet seg i løpet av denne

perioden. I 1977 var 8 prosent av professorene kvinner m ot 18 prosent i 1995. 

Andelen kvinner i førstestilling har blitt bortimot dobbelt så stor. I 1977 var 16

prosent av personene i førstestilling kvinner m ot 28 prosent i 1995. Tilsvarende

økning i andelen kvinner finner vi i stillingsgruppen stipendiater. I 1977 var andelen

kvinner 32 prosent m ot 54 prosent i 1995.

Av vitenskapelige assistenter og eksternt finansierte har andelen kvinner holdt seg

stabilt på nær  40 prosent, både i 1977 og i 1995 - m ed endel variasjoner i perioden.

Bortsett fra for stillingsgruppene stipendiat og vitenskapelig assistent, hvor andelen

kvinner i enkelte registreringsår har vært tilnærm et lik eller større enn for menn,

kan vi konstatere at andelen kvinner i de resterende stillingsgruppene har vært langt

lavere enn for menn gjennom  hele perioden.

Tabell 3.3 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1 i

humaniora. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 8 9 9 9 1 0 1 1 1 3 1 7 1 8 1 8

F ø rste s tillin g 1 6 1 4 1 5 1 6 2 2 2 3 2 0 2 1 2 3 2 8

A m an u en s is 2 8 2 8 3 1 3 3 3 4 3 4 3 5 3 9 4 2 4 4

S tip en d ia t3 3 2 3 1 2 9 3 3 3 5 3 7 4 7 5 7 5 2 5 3

V iten sk ap e lig e  

a ss is ten te r

3 8 4 2 4 7 4 9 5 7 6 2 6 2 4 8 4 5 3 9

E k ste rn t f in an s ie rte 3 9 4 6 3 4 3 5 3 3 4 2 4 1 3 6 3 5 4 1

T o ta lt 2 2 2 3 2 4 2 5 2 7 2 8 2 9 3 2 3 2 3 4

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.
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Samfunnsvitenskap

Tabell 3.4 viser at det totalt sett har vært en økning i andelen kvinner i alle  stillings-

typer i perioden 1977-1995.  I 1977 var andelen kvinner 13 prosent m ot 32 i 1995. 

Andelen kvinner totalt sett har m ed andre ord blitt to og en halv ganger så stor i

løpet av perioden.

Av professorene har andelen kvinner blitt tre ganger så stor i løpet av denne

perioden. I 1977 var andelen kvinner 4 prosent m ot 12 prosent i 1995. 

Både innen stillingsgruppene førstestilling, am anuensis, stipendiat og vitenskapelig

assistent har det skjedd m er enn en fordobling i andelen kvinner i løpet av

perioden. 

I stillingsgruppen eksternt finansierte har andelen kvinner blitt nær seks ganger så

stor i løpet av denne perioden. I 1977 var andelen kvinner 8 prosent mot 46

prosent i 1995. 

Bortsett fra stillingsgruppene stipendiat og vitenskapelig assistent, hvor andelen

kvinner i enkelte registreringsår har vært rundt 40 prosent, kan vi konstatere at

andelen kvinner i de resterende stillingsgruppene har vært lavere enn for m enn

gjennom hele perioden.

Tabell 3.4 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1 i

samfunnsvitenskap. Perioden 1977-1995.

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 4 4 4 4 3 4 7 8 1 0 1 2

F ø rste s tillin g 1 2 1 0 1 0 1 5 1 5 1 6 1 8 2 2 2 7 2 9

A m an u en s is 1 4 1 9 1 7 2 1 2 1 2 2 3 3 3 3 3 4 3 3

S tip en d ia t3 1 9 2 1 2 4 2 5 2 5 4 1 3 8 4 5 3 9 4 2

V iten sk ap e lig e  

a ss is ten te r

1 7 2 7 3 0 3 1 3 5 4 4 4 5 4 3 4 0 4 3

E k ste rn t f in an s ie rte 8 1 4 1 4 1 5 1 9 2 6 3 4 3 9 3 9 4 6

T o ta lt 1 3 1 7 1 7 1 9 2 0 2 4 2 7 3 1 3 0 3 2

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.

19



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 1 / 9 7  - R ek ru tte r in g  av  k v in n e lig e  fo rske re

Matematikk-naturvitenskap

Tabell 3.5 viser at det totalt sett har vært en økning i andelen kvinner i alle  stillings-

typer i perioden 1977-1995. I 1977 var det totalt sett rundt 10 prosent m ot rundt 20

prosent i 1995. D et har m ed andre ord skjedd en fordobling i andelen kvinner i

ulike stillingsgrupper sett.

Av professorene har andelen kvinner nesten fordoblet seg i løpet av denne

perioden. I 1977 var det 4 prosent kvinner i professorstilling mot 7 prosent i 1995. 

I stillingsgruppene førstestilling og am anuensis har andelen kvinner blitt om trent

dobbelt så store i løpet av perioden. I 1977 var 8 prosent kvinner i førstestilling

m ot 15 prosent i 1995, mens i am anuensisstilling var andelen kvinner 10 prosent i

1977 mot 18 prosent i 1995.

Andelen kvinnelige stipendiater har også økt. D en har blitt over tre ganger så stor i

løpet av perioden. I 1977 var andelen kvinner 10 prosent m ot rundt 30 prosent i

1995.

V i kan konstatere at i alle stillingsgrupper så har andelen kvinner vært lavere enn

for m enn gjennom  hele perioden.

Tabell 3.5 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1 i

matematikk-naturvitenskap. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 4 3 4 4 4 6 7 7 7 7

F ø rste s tillin g 8 9 8 9 9 9 9 1 0 1 3 1 5

A m an u en s is 1 0 1 0 1 0 9 8 1 1 1 4 1 4 1 8 1 8

S tip en d ia t3 1 0 1 4 1 6 1 5 2 4 2 5 3 0 3 1 3 4 3 3

V iten sk ap e lig e

ass is ten te r

1 7 1 9 2 0 2 2 2 2 2 6 2 9 2 2 3 2 3 3

E k ste rn t f in an s ie rte 1 4 1 0 1 6 1 4 1 5 2 0 1 6 1 8 1 8 2 3

T o ta lt 1 1 1 2 1 2 1 3 1 4 1 6 1 8 1 9 2 1 2 1

Kilde: Nifu’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.
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Teknologi

Tabell 3.6 viser at det totalt sett har vært en stor økning i andelen kvinner i alle 

stillingstyper i perioden 1977-1995. Kvinneandelene var svært lave i 1977. D et har

skjedd en firedobling av andelen kvinner totalt sett. I 1977 var andelen 3 prosent

m ot 11 prosent i 1995. 

Andelen kvinner i professorstilling har im idlertid ikke økt, den er på 2 prosent både

i 1977 og i 1995.

I de øvrige stillingsgruppene ser vi im idlertid en økning i andelen kvinner på

m ellom  to og en halv gang så stor til nærmere seks ganger så stor. Ø kningen har

især vært stor innen stipendiatstillinger. I 1977 var andelen kvinnelige stipendiater 3

prosent m ot 16 prosent i 1995. 

V i kan konstatere at i alle stillingsgrupper så har andelen kvinner vært svært m ye

lavere enn for menn gjennom  hele perioden.

Tabell 3.6 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1 i

teknologi. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 2 1 1 1 2 1 2 1 1 2

F ø rste s tillin g 1 1 1 1 1 2 2 1 2 4

A m an u en s is 0 0 0 0 2 2 1 0 3 2 5

S tip en d ia t3 3 5 9 1 2 4 6 1 3 1 4 1 8 1 6

V iten sk ap e lig e  

a ss is ten te r

5 7 7 8 1 3 1 4 2 3 2 3 2 0 2 0

E k ste rn t f in an s ie rte 8 5 6 7 7 1 0 5 8 1 1 1 8

T o ta lt 3 4 4 5 5 6 1 0 9 1 1 1 1

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.
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Medisin

Tabell 3.7 viser at det totalt sett har skjedd en fordobling i andelen kvinner i alle 

stillingstyper i perioden 1977-1995. I 1977 var andelen kvinner totalt sett 14 prosent

m ot 28 prosent i 1995.

Av professorene har andelen kvinner m er enn fordoblet seg. I 1977 var 3 prosent

prosent kvinner i professorstilling mot 7 prosent i 1995. 

Tilsvarende økning finner vi i stillingsgruppen am anuensis. Her var andelen kvinner

i 1977 16 prosent mot 49 prosent i 1995.

Av stipendiatstillingene har andelen kvinner blitt nesten tre ganger så stor i løpet av

denne perioden. I 1977 var andelen kvinner nær 20 prosent m ot nær 50 prosent i

1995.

I gruppen eksternt finansierte har andelen kvinner endret seg lite i løpet av perio-

den. I 1977 var  andelen kvinner blant eksternt finansierte på 34 prosent m ot 38

prosent i 1995.

Bortsett fra stillingsgruppen vitenskapelig assistent, hvor andelen kvinner i enkelte

registreringsår har vært tilnærmet lik eller større enn for m enn, kan vi konstatere at

andelen kvinner i de resterende stillingsgruppene har vært lavere enn for m enn

gjennom hele perioden.

Tabell 3.7 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1

innen medisin. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 3 2 3 3 3 5 6 7 7 7

F ø rste s tillin g 1 3 1 1 1 5 1 6 1 4 1 4 1 6 1 8 2 6 2 8

A m an u en s is 1 6 1 6 2 2 2 0 2 8 2 6 3 0 2 9 3 4 4 9

S tip en d ia t3 1 8 2 3 2 3 2 5 2 9 3 1 4 5 4 7 4 6 4 8

V iten sk ap e lig e

ass is ten te r

3 6 3 7 3 8 4 6 5 6 5 1 4 8 6 4 5 0 6 0

L eg e r 1 0 9 1 0 1 1 1 0 1 2 1 4 1 5 1 8 2 0

E k ste rn t f in an s ie rte 3 4 3 5 2 2 2 8 2 6 2 4 3 3 3 6 3 5 3 8

T o ta lt 1 4 1 3 1 4 1 5 1 7 1 7 2 2 2 4 2 6 2 8

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.

Landbruksfag

Tabell 3.8 viser at det totalt sett har vært en økning i andelen kvinner i alle  stillings-

typer i perioden 1977-1995. I 1977 var andelen kvinner 6 prosent mot 25 prosent i
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1995. Det har m ed andre ord skjedd en firedobling i andelen kvinner totalt sett i

løpet av denne perioden.

Ingen kvinner var i professorstilling i 1977, m ens kvinneandelen var 6 prosent i

1995. I 1977 var det ingen kvinner i førstestilling m ot 21 prosent i 1995 og det var 

ingen kvinner i stipendiatstillinger i 1977 mot 43 prosent i 1995. V i kan m ed andre

ord konstatere at økningen i andelen kvinner i enkelte stillingsgrupper innen

landbruksvitenskap har vært stor i løpet av denne perioden. 

Bortsett fra stillingsgruppene stipendiat hvor andelen kvinner i de senere

registreringsår har vært tilnærmet lik andelen m enn, kan vi konstatere at andelen

kvinner i de resterende stillingsgruppene har vært lavere enn for m enn gjennom

hele perioden.

Tabell 3.8 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1 i

landbruksfag. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g sår

S tillin g sg ru p p er 19 7 7 1 9 7 9 1 9 8 1 198 3 1 98 5 19 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r2 0 0 4 4 4 3 4 4 4 6

F ø rste s tillin g 0 2 2 0 2 5 9 1 4 1 6 2 1

A m an u en s is 1 5 1 1 1 1 1 7 1 5 3 3 4 8 2 9 3 5 2 4

S tip en d ia t3 0 9 2 5 1 8 2 9 3 6 4 9 4 8 5 1 4 3

V iten sk ap e lig e  

a ss is ten te r

1 0 1 3 2 7 3 6 4 0 3 6 2 5 4 0 2 2 3 8

E k ste rn t f in an s ie rte 4 1 0 1 3 9 1 4 2 4 2 0 2 4 2 8 2 8

T o ta lt 6 8 1 3 1 3 1 7 2 1 2 4 2 5 2 7 2 5

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.
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3.3 En sammenlikning av utviklingen i de ulike fagområdene
Vi ser at andelen kvinner totalt sett har økt innen alle fagom råder. Ø kningen i

andelen kvinner har vært størst innen fagom rådene teknologi og landbruksfag i

løpet av perioden 1977-1995. I 1977 og 1995 hadde fagområdet teknologi den

laveste og fagom rådet humaniora den høyeste andelen kvinner totalt sett.

Av professorene har andelen kvinner innen sam funnsvitenskap blitt tre ganger så

stor og  innen fagom rådene hum aniora og m edisin har det skjedd m er enn en

fordobling. Innen matem atikk-naturvitenskap har andelen kvinner nesten fordoblet

seg, m ens andelen kvinnelige professorer innen teknologi har vært nokså stabil i

løpet av 1977-1995. Selv om  vi her ser en økning i andelen kvinnelige professorer

er det viktig å påpeke at denne andelen i utgangspunktet (dvs. i 1977) var svært lav

innen alle fagom råder. I 1977 var andelen kvinnelige professorer lavest (null og 2

prosent) innen fagom rådene landbruksfag og teknologi, og høyest innen hum aniora

(8 prosent). I 1995 var andelene fortsatt lavest (2 og 6 prosent) innen teknologi og

landbruksfag og høyest innen hum aniora (18 prosent).

N år det gjelder førstestilling har det skjedd rundt en fordobling i andelen kvinner

innen fagom rådene hum aniora, sam funnsvitenskap, m atem atikk-naturvitenskap og 

m edisin i løpet av 1977-1995. I 1977 var den laveste andelen kvinner (null) i første-

stilling innen landbruksfag, den høyeste (16 prosent) innen hum aniora. I 1995 var

den laveste  andelen kvinner i førstestilling (4 prosent) innen teknologi og høyest

innen sam funnsvitenskap (29 prosent).

I am anuensis-stillingene har det skjedd rundt en fordobling i andelen kvinner innen

fagom rådene hum aniora, sam funnsvitenskap, m atem atikk-naturvitenskap og

landbruksfag. Innen m edisin har andelen kvinner i am anuensisstillinger nesten blitt

tredoblet og fem doblet seg innen teknologi. I 1977 hadde teknologi den laveste

andelen kvinner (null) i amanuensisstillinger m ot hum aniora som  hadde den

høyeste, nærm ere 30 prosent. I 1995 hadde fortsatt teknologi den laveste andelen

kvinner (5 prosent) i am anuensisstillinger, m ens medisin hadde den høyeste (46

prosent).
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3.4 Et blikk på 1995 - forskjeller og likheter
Tabell 3.9 viser at fagområdet teknologi har den laveste andelen kvinner totalt sett i

1995, mens andelen kvinner er størst innen hum aniora og sam funnsvitenskap.

V idere viser tabellen at den største forskjellen i andelen kvinner innen de ulike

fagom rådene er innen stillingsgruppene professor, førstestilling og am anuensis.

Hum aniora har den høyeste andelen kvinner i professorstilling (18 prosent), m ens

teknologi har den laveste (2 prosent). 

N år det gjelder førstestillinger er de høyeste andelene kvinner (nær 30 prosent)

innen fagom rådene hum aniora, sam funnsvitenskap og m edisin, m ens andelen

kvinner er lavest innen teknologi (4 prosent). 

I am anuensisstillinger er den høyeste andelen kvinner innen fagom rådet hum aniora

og m edisin (henholdsvis 44 og 49 prosent). Teknologi har igjen den laveste andelen

kvinner (5 prosent).

Av stipendiatene har teknologi den laveste andelen kvinner (16 prosent) m ot høyest

innen hum aniora (over halvparten). Teknologi har også den laveste andelen kvinner

(20 prosent) i stilling som  vitenskapelige assistent. Sam funnsvitenskap har den

høyeste (over 40 prosent).

Tabell 3.9 Prosentandel kvinner (etter stilling) blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1

totalt og i alle fagområder i 1995. 

F ag o m råd er

S tillin g sg ru p p er T o ta lt H u m S am M at T ek M ed L an

P ro fe sso r2 9 1 8 1 2 7 2 7 6

F ø rste s tillin g 2 3 2 8 2 9 1 5 4 2 8 21

A m an u en s is 3 7 4 4 3 3 1 8 5 4 9 24

S tip en d ia t3 3 8 5 3 4 2 3 3 16 4 8 43

V iten sk ap e lig  a ss is ten t 3 9 3 9 4 3 3 3 20 6 0 38

L eg e r 2 0 - -  - - 2 0 -

E k ste rn t f in an s ie rte 3 3 4 1 4 6 2 3 18 3 8 28

T o ta lt 2 7 3 4 3 2 2 1 11 2 8 25

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler. 2. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 3. Studentstipendiater er holdt utenfor.
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4 Kvinneandeler i ulike

institusjoner og sektorer

I denne delen vil vi vise antallet og andeler kvinner innen ulike institusjoner og

sektorer. Først gir vi en fremstilling av hvor m ange kvinner som  er innen ulike

institusjoner i 1995, deretter undersøker vi antall og andel kvinner i ulike stillings-

grupper innen tilsvarende institusjoner i 1995 og til slutt ser vi nærm ere på hvor

m ange kvinner som  er i ulike stillinger i ulike institusjoner i årene 1985 og 1995.

    

4.1 U&H-sektor i 1995
Tabell 4.1 viser at andelen kvinner i vitenskapelige stillinger i U&H-sektoren totalt

sett er nær 30 prosent i 1995. V idere frem går det av tabellen at andelen kvinner i

vitenskapelige stillinger er størst innen de statlige høgskoler (34 prosent) og ved

Universitetet i Trom sø (33 prosent) og lavest innen Universitetet i Trondheim  (20

prosent) og ved de vitenskapelige høgskolene (23 prosent).

Tabell 4.1 Kvinner i vitenskapelige stillinger1 i U&H-sektoren og de statlige høgskoler  i  1995.  Antall

og prosent.

In stitu s jo n %  k v in n er A n ta ll k v in n e r

U n iv . i O slo 30 9 4 0

U n iv . i B e rg en 28 4 5 7

U n iv . T r .h e im  (in k l.N T H ) 20 4 0 3

U n iv . i T ro m sø 33 2 5 0

V iten sk ap e lig e  h ø g sk o le r2 2 3 2 6 3

D e lsu m : u n iv . o g  v it .h ø g sk . 27 2 3 1 3

S ta tlig e  h ø g sk o le r 34 1 3 2 9

T o ta lt 29 3 6 7 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. 1. Studentstipendiater er holdt utenfor. 2. Vitenskapelige høgskoler inkluderer universitetsstudiene på

Svalbard.
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4.2 Institusjoner og stillingsgrupper i 1995
I tabell 4.2 går det frem  at andelen kvinner i professorstillinger, førstestillinger,

am anuensis-stillinger og eksternt finansierte stillinger er høyest ved Universitetet i

O slo. Universitetet i Trom sø har den største andelen kvinner i

rekrutteringsstillinger og i  stillingskategorien leger. 

Universitetet i Trondheim  og de vitenskapelige høgskolene har den laveste andelen

kvinnelige professorer. D e vitenskapelige høgskolene har også den laveste andelen

kvinner i førstestillinger, mens Universitetet i Trondheim  har den laveste andelen

kvinner når det gjelder am anuensis-stillinger og rekrutter. Universitetet i Bergen har

den laveste andelen innen kategoriene legestilling og eksternt finansierte. 

Tabell 4.2 Kvinner i vitenskapelige stillinger1 i U&H-sektoren og de statlige høgskoler  i  1995. Etter

institusjon. Antall og prosent.

S tillin g e r

In stitu s jo n

P ro f.
2

%

F ø rst

e

%

A m an

%

R ek r.

%

L eg er

%

E kst.f in .

%

T o ta l

%

A n ta ll

kv in n e r

to ta lt

U n iv . i O slo 1 2 3 0 48 4 3 2 0 3 9 3 0 9 4 0

U n iv . i B e rg en 1 1 2 1 38 4 4 1 7 2 8 2 8 4 5 7

U n iv . T r .h e im

(in k l.N T H )

6 2 1 23 2 6 1 9 2 9 2 0 4 0 3

U n iv . i T ro m sø 8 2 7 44 5 2 2 1 3 0 3 3 2 5 0

V it. h ø g sk o le r 6 1 7 31 3 5 - 2 7 2 3 2 6 3

S ta tlig e  h ø g sk o le r 8 2 0 40 3 1 - 3 0 3 4 1 3 2 9

T o ta lt % 9 2 2 39 3 8 2 0 3 3 2 9 3 6 4 2

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. 1. Studentstipendiater er holdt utenfor. 2.  Leger med hovedstilling i U&H-sektoren er inkludert i det faste

vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe).
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4.3 Utviklingslinjer de siste ti år
Tabell 4.3 viser at kvinner totalt sett har økt noe m er både i antall og andel innen

U&H-sektoren enn innen instituttsektoren. Både i 1985 og i 1995 var antallet og

andelen kvinner større innen U&H-sektoren enn innen instituttsektoren. Innenfor

de ulike stillingsgruppene innen U&H-sektoren ser vi at det har vært en økning i

antall og andelen kvinner innen alle stillingsgrupper. Ø kningen har vært størst

innenfor gruppen eksternt finansierte og professor-stillinger. Her har det skjedd

nesten en firedobling i antallet kvinner.

Tabell 4.3 Kvinner i vitenskapelige stillinger i U&H-sektoren1, samt blant FoU-personalet i

instituttsektoren2 og næringslivet i 1985 og 1995. Etter sektor. Antall og prosent. 

Å r

19 8 5 1 9 9 5

S ek to r/ S tillin g sg ru p p er A n ta ll % A n ta ll %

U & H -sek to r sam le t 1 0 83 18 2 31 3 2 7

P ro fe sso r3 54 4 18 9 9

F ø rste s tillin g 1 47 13 35 1 2 3

A m an u en s is 2 66 25 27 7 3 7

R ek ru tte r in g sstillin g 4 4 89 28 1 07 3 3 8

L eg e r 52 10 13 4 2 0

E k ste rn t f in an s ie rte 75 18 28 9 3 3

In stitu ttsek to r 6 38 13 1 55 1 2 6

N æ rin gs liv e t5 7 41 13 1 20 9 1 5

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H består her av universiteter og vitenskapelige høgskoler.2.FoU-statistikk.3. Leger med hovedstilling i

U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 4.Rekrutteringsstilling består her av stipendiat og

vitenskapelig assistent.5. For 1985 finnes det ikke kjønnsfordelte tall. Vi viser tall fra 1989.
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Tabell 4.4 viser utviklingen i andelen kvinner i ulike vitenskapelige stillinger i U&H-

sektoren i ulike institusjoner i perioden 1985-1995. N år det gjelder professorene var

det Universitetet i O slo, Universitetet i Bergen og Universitetet i Trondheim  som

hadde høyest andel kvinner, m ens Universitetet i Trom sø hadde den laveste i 1985.

I 1995 var det Universitetet i O slo som  hadde den høyeste andelen kvinner i

professorstilling m ot Universitetet i Trondheim  og de vitenskapelige høgskoler som

hadde de laveste. 

Andelen kvinner i førstestilling var høyest ved Universitetet i Oslo, og lavest ved

Universitetet i Trondheim  i 1985. I 1995 var den høyeste andelen kvinner ved

Universitetet i O slo og den laveste andelen ved de vitenskapelige høgskolene.

I 1985 var det Universitetet i O slo som  hadde den høyeste andelen kvinner i

am anuensis-stilling m ot Universitetet i Trondheim  som  hadde den laveste. I 1995

var det fortsatt Universitetet i O slo som  hadde den høyeste andelen kvinner i

am anuensis-stilling og Universitetet i Trondheim  som  hadde den laveste.

Tabell 4.4 Kvinner i vitenskapelige stillinger1  i U&H-sektoren2 (eksklusive statlige høgskoler) i 1985 og

1995  . Etter institusjon. Antall og Prosent.

S tillin ge r

In stitu s jo n Å r P ro f.
3

%

F ø rst

e

%

A m an .

%

R ek ru t

t

%

L eger

%

E k st.f in

.

%

T o ta l %

k v in n er

A n ta ll

k v in n e r

to ta lt

U n iv . i O slo 1 9 8 5 5 17 3 1 3 5 12 2 7 2 1 4 7 3

1 9 9 5 12 30 4 8 4 3 20 3 9 3 0 9 4 0

U n iv . i

B e rgen

1 9 8 5 5 16 2 6 3 2 3 1 7 1 9 2 1 5

1 9 9 5 11 21 3 8 4 4 17 2 8 2 8 4 5 7

U n iv . T r .h e im

(in k l.N T H )

1 9 8 5 5 5 1 6 1 7 7 1 3 1 1 1 5 6

1 9 9 5 6 21 2 3 2 6 19 2 9 2 0 4 0 3

U n iv . i 

T ro m sø

1 9 8 5 1 16 2 8 3 4 9 1 1 2 1 9 7

1 9 9 5 8 27 4 4 5 2 21 3 0 3 3 2 5 0

V it. h ø g -

sk o le r4

1 9 8 5 3 9 2 2 2 7 - 1 4 1 6 1 4 2

1 9 9 5 6 17 3 1 3 5 - 2 7 2 3 2 6 3

T o ta lt i

U & H -

sek to ren  

1 9 8 5 4 13 2 5 2 8 10 1 8 1 8 1 0 8 3

1 9 9 5 9 23 3 7 3 8 20 3 3 2 7 2 3 1 3

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. 1.Studentstipendiater er holdt utenfor. 2. U&H består her av universiteter og vitenskapelige høgskoler. 3.

Leger med hovedstilling i U&H-sektoren er inkludert i det faste vitenskapelige personalet (i første rekke professorgruppe). 4. Vitenskapelige

høgskoler inkluderer universitetsstudiene på Svalbard.
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5 Forskerkarrierer og

karrieremønstre i ulike

årskull

5.1 Innledning
Både i forskningsm eldingene og i m ediasamm enheng fokuseres det på kvinners nye

arbeidstakerrolle. D ette er et fokus som  gjør det interessant å studere kvinner og

m enns karriereforløp innen universitetssystem et. Finnes det ulike  karrierem ønstre

for m enn og kvinner og eventuelt hvorfor? 

V i vet at vitenskapelige karrierer vanligvis tar lang tid å bygge opp, sam m enliknet

m ed karrierer i yrkeslivet ellers. Bruker kvinner lengre tid enn m enn på å nå

toppen? Kan vi se noen endringer over tid ved kvinner og m enns karrierem ønstre?

Hva kan i  tilfelle ligge til grunn for eventuelle likheter eller forskjeller ved m enns

og kvinners karriereveier? D ette er hovedspørsm ålene vi her følger opp.

V i analyserer de forskerrekruttene som  i utgangspunktet starter sine faglige

karrierer i U&H-sektoren og følger deres videre karrierem ønstre. M est

oppm erksomhet er rettet m ot U&H-systemet og hva som  skjer der.

D ette kapitlet gir en beskrivelse av årskullene. D eretter viser vi kvinnelige  og

m annlige forskerrekrutters karriereveier med hovedfokus på stillingskategoriene

forsker, professorstilling, førstestilling og amanuensisstilling i de tre årskullene 71-

72, 80-81 og 86-87.

5.2 Beskrivelse av årskullene
Figur 5.1 viser at det totalt sett har vært en økning i det årlige antallet nye forsker-

rekrutter i U&H-sektoren i perioden 1971-1993. Årskullet 71-72 i denne sektoren

besto av 726 personer, mens årskullet 92-93 var 1469, om lag en dobling av antall

forskerrekrutter.

30



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 1 / 9 7  - R ek ru tte r in g  av  k v in n e lig e  fo rske re

Figur 5.1 Antall nye forskerrekrutter i U&H-sektoren i ulike årskull. Alle
fagområder.

Figur 5.2 viser nye forskerrekrutter i U&H-sektoren fordelt på antallet kvinner og

m enn i perioden 1972-1993. Kvinner er i m indretall i alle årskull. Antallet og

andelen kvinner øker i perioden. I årskullet 71-72 utgjorde kvinner 14 prosent av

årskullet, m ens tallet i årskullet 92-93 økte til nærmere 30 prosent.

Figur 5.2 Antall nye forskerrekrutter i U&H-sektoren i ulike årskull etter kjønn.
Alle fagområder.
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5.3 Forskerkarrierer og karriererveier: nasjonale oversikter
Figur 5.3 viser hvor m ange av forskerrekruttene som  fortsetter som  forskere etter 5

år, 9 år, 13 år og 17 år. V i ser  at rundt halvparten av forskerrekruttene i alle fag-

om råder i alle tre årskull fortsatt er forskere  i U&H-sektoren og instituttsektoren

etter 5 år. Andelen synker til rundt 40 prosent etter 9, 13 og 17 år. 

Figur 5.3 Prosentandel forskerrekrutter i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er

forskere i U&H- og institutt-sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle

fagområder.

Ide tre neste figurene - figur 5.4, 5.5 og 5.6 - viser vi kjønnsfordelingene. I det

yngste kullet er det litt flere kvinner enn menn som  er i FoU-stilling etter både 5 år

og 9 år. D ette skyldes trolig at flere kvinner fortsatt er i rekrutteringsstilling. Det er

generelt sm å forskjeller m ellom  m enn og kvinner, og m ellom  de ulike årskullene.

D et er ingen entydighet når det gjelder forskjellene m ellom  kvinner og m enn. D et

er m ed andre ord ingen tendens til at en høyere andel av de m annlige enn de

kvinnelige forskningsrekruttene som  fortsetter som  forskere. 
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Figur 5.4 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 71-72 som fortsatt er forskere i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.

Figur 5.5 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 80-81 som fortsatt er forskere i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år og 13 år. Alle fagområder etter kjønn.
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Figur 5.6 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 86-87 som fortsatt er forskere i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år og 9 år. Alle fagområder etter kjønn.

Vi har sett at det ikke er noen tendens til en høyere andel av de m annlige enn av de

kvinnelige forskerrekruttene fortsetter som forskere. I de kom m ende figurene vil vi

vise om  det foreligger noen forskjell når det gjelder type stilling.
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I  figur 5.7 ser vi  at en liten andel av alle forskerrekruttene i de tre årskullene når 

professorstillinger i U&H-sektoren innen de tidsram m er vi her har. Rundt 1

prosent er professorer etter 5 år, m ellom  2 og 4 prosent etter 9 år, 6 prosent etter

13 år og 8 prosent etter 17 år. Det er en større andel forskerrekrutter som  når

professor-stilling etter 9 år i årskullet 71-72 enn i de to andre årskullene.

Figur 5.7 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som er i

professorstilling i U&H-sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder.
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I de tre neste figurene - figur 5.8, 5.9 og 5.10  - viser vi hvor m ange m enn og

kvinner som  når professorstillinger etter 5, 9, 13 og 17 år. V i ser at en liten andel av

forskerrekruttene i alle tre årskull, både når det gjelder m enn og kvinner, når 

professorstillinger i U&H-sektoren innen de tidsram m er vi her har. En større andel

av de m annlige forskerrekruttene når professorstillinger, og det  tar oftere lengre tid

for kvinner enn for menn å oppnå en slik posisjon. D et er liten variasjon m ellom  de

ulike årskullene når det gjelder andelen m enn og kvinner som  når professorstillinger

innen de ulike tidsram m ene. Blant m enn er det en større økning enn for kvinner

når m an går fra 9 år til 13 år i forskningssystemet. Andelen  kvinner øker im idlertid

m er når de går fra 13 år til 17 år i forskningssystem et, m en det er få kvinner (i

absolutte tall) dette dreier seg om .

Figur 5.8 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 71-72 som er i professorstilling i U&H-sektoren

etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.
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Figur 5.9 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 80-81 som er i professorstilling i U&H-sektoren

etter 5 år, 9 år og 13 år . Alle fagområder etter kjønn.

Figur 5.10 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 86-87 som er i professorstilling i U&H-sektoren

etter 5 år og 9 år. Alle fagområder etter kjønn.
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I  figur 5.11 ser vi  at en liten andel av alle forskerrekruttene i de tre årskullene når

førstestilling  i U&H-sektoren innen de tidsram m er vi her har. Rundt 4 prosent er i

førstestilling etter 5 år, mellom 2 og 9 prosent etter 9 år, 11 prosent etter 13 år og

12 prosent etter 17 år. Det er forskjell m ellom   årskullene. En høyere andel forsker-

rekrutter når førstestilling og når den raskere i årskullet 86-87 enn i de to andre

årskullene.

Figur 5.11 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som er i

førstestilling i U&H-sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder.
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Av figurene 5.12, 5.13 og 5.14 ser vi at andelen m enn og kvinner som  når første-

stillinger innen de ulike tidsram m ene varierer noe innen de ulike årskullene. Det tar

forholdsvis lang tid for både m enn og kvinner å nå førstestillinger. V i kan

konstatere at andelen kvinner og m enn som når førstestillinger i forskningssystem et

gjennomgående  ikke er så ulike. U likheten går på at flere m enn oppnår

førstestilling tidligere (etter 9 år) enn kvinner.

Figur 5.12 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 71-72 som er i førstestilling i U&H-

sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.
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Figur 5.13 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 80-81 som er i førstestilling i U&H-sektoren etter

5 år, 9 år og 13 år. Alle fagområder etter kjønn.

Figur 5.14 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 86-87 som er i førstestilling i U&H-sektoren

etter 5 år og 9 år. Alle fagområder etter kjønn.
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I  figur 5.15 ser vi at en liten andel av alle forskerrekruttene i de tre årskullene går

inn i am anuensisstilling. Andelen som  går inn i amanuensisstilling varierer m ellom

de ulike årskullene, den er lavere for de ferskeste årskullene. M ellom  4 og 13 

prosent er i am anuensisstilling etter 5 år, mellom  4 og 10 prosent etter 9 år, m ellom

5 og 7 prosent etter 13 år. Det at andelen i am anuensisstillinger er lavere i de eldste

årskullene skyldes først og frem st om gjøringen av stillingsstrukturen.

 Figur 5.15 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som er i

amanuensisstilling i U&H-sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder.

I de tre neste figurene - figur 5.16,5.17 og 5.18 - ser vi  at en liten andel av forsker-

rekruttene i alle årskull, både når det gjelder m enn og kvinner, går til am anuensis-

stillinger i U&H-sektoren. Hovedtrekket er at flere m enn blir fortere am anuensis

enn kvinner. D essuten forlater m enn amanuensisstillingen tidligere enn kvinnene.

Årsaken til dette er trolig at m enn rykker opp i karrierestigen - til førstestillinger og

professorstillinger. 
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Figur 5.16 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 71-72 som er i amanuensisstilling i U&H-

sektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.

42



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 1 / 9 7  - R ek ru tte r in g  av  k v in n e lig e  fo rske re

Figur 5.17 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 80-81 som er i amanuensisstilling i U&H-

sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.

Figur 5.18 Prosentandel nye forskerrekrutter i årskullet 86-87 som er i amanuensisstilling i U&H-

sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.
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5.4 Sammenlikning av karriereveier 
Tabell 5.1 viser totalbildet av karriereveiene for årskullet 1971-72, slik vi kan

registrere det. Andelen forskerrekrutter i årskullet 71-72 som  når professor-stilling

og første-stilling øker m est når m an går fra 5 år til 9 år i forskningssystem et. Etter

17 år i forskningssystem et er 8 prosent av forskerrekruttene professorer og 12

prosent i førstestilling. Et annet m ønster fram kom mer når det gjelder amanuensis-

stilling. Her er en økning i andelen forskerrekrutter som når am anuensis-stillinger

fra 5 til 9 år, og en nedgang i andelen fra 9 år og utover. Årsaken til nedgangen

skyldes trolig faglige opprykk. 

Tabell 5.1 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder .  

A n ta ll å r

S tillin g 5 å r 9 å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso rer 1 4 6 8

F ø rste s tillin g 4 9 1 1 1 2

A m an u en sis 1 3 1 0 7 3

S tip en d ia te r 7 2 1 0

V it.a ss is ten te r 1 1 2 1 0

L eg er 1 1 1 1

E kste rn t f in an sie rte 2 3 3 2

A d m in is tra tiv t p e rso n a le 1 1 1 1

In stitu tt sek to ren 8 1 2 1 2 1 3

A n n e t 5 2 5 6 5 9 5 9

T o ta l 1 0 0 9 9 1 0 2 9 9

N 7 2 6 7 2 6 7 2 6 7 2 6

Kilde: NIFU’s forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Hovedtrekket i tabell 5.2 er at en større andel m enn går inn i faste stillinger og gjør

fortere karriere enn kvinner. En større andel kvinner strekker

rekrutteringsperioden, og en større andel menn går inn i instituttsektoren enn

kvinner.

Tabell 5.2 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i ulike stillinger i instituttsektoren

og i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Alle fagområder etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 17  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso rer 1 4 6 9 1 2 2 7

F ø rste s tillin g 4 9 1 0 1 2 4 8 13 1 1

A m an u en sis 1 3 1 0 6 2 9 1 2 7 7

S tip en d ia te r 6 2 1 0 9 2 2 1

V it.a ss is ten te r 9 1 1 0 2 4 6 3 2

L eg er 1 2 1 1 0 0 0 0

E kste rn t f in an . 2 2 2 2 2 5 3 2

A d m . p e rs . 1 1 2 1 0 0 0 1

In stitu tt sek to ren 9 1 3 1 3 1 3 2 5 6 1 1

A n n e t 5 3 5 5 5 8 5 9 4 9 6 0 64 5 8

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 1 9 8 1 0 0 1 0 0 1 00 10 0

N 6 2 6 6 2 6 6 2 6 6 2 6 1 0 0 1 0 0 1 00 10 0

Kilde: Personalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-

sektoren.
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Tabell 5.3 viser at andelen forskerrekrutter i årskullet 80-81 som  når

professorstilling øker mest når m an går fra 9 år til 13 år. Andelen som når

førstestillinger øker m est fra 5 år til 9 år, mens andelen som  når amanuensis-stilling

holder seg på m ellom  5 og 6 prosent hvert av årene. 

Tabell 5.3 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og 13 år . Alle fagområder .  

A n ta ll å r

S tillin g 5 å r 9 å r 1 3  å r

P ro fesso rer 1 2 6

F ø rste s tillin g 4 8 1 1

A m an u en sis 6 5 5

S tip en d ia te r 1 0 3 1

V it.a ss is ten te r 1 2 1 0

L eg er 1 3 2

E kste rn t f in an sie rte 4 7 4

A d m . p e rs . 1 0 1

In stitu tt sek to ren 8 1 2 1 1

A n n e t 5 3 6 0 5 9

T o ta l 10 1 1 0 2 1 0 0

N 93 2 9 3 2 9 3 2

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Hovedm ønstret i tabell 5.4 er mye det samm e som for årskullet nesten ti år tidligere

(dvs. årskullet 71-72).  Flere menn går inn i faste stillinger og gjør raskere karriere

enn kvinner, m ens kvinnene strekker stipendiatperioden. Andelen kvinner og m enn

som går inn i instituttsektoren er tilnærm et lik i alle registereringsår.

Tabell 5.4 Prosentandel nye forskerrekrutter1  i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og 13 år. Alle fagområder etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso rer 1 2 8 0 1 3

F ø rste s tillin g 5 9 1 2 2 4 1 0

A m an u en sis 6 5 4 5 6 8

S tip en d ia te r 1 0 3 1 1 3 6 3

V it.a ss is ten te r 1 1 1 0 1 6 1 0

L eg er 2 3 2 1 1 1

E kste rn t f in an sie rte 4 6 5 2 8 3

A d m . p e rs . 0 0 1 1 2 2

In stitu tt sek to ren 8 1 2 1 1 7 11 1 0

A n n e t 5 2 5 9 5 9 5 3 61 6 0

T o ta l 10 0 1 0 1 1 0 2 1 0 1 1 01 10 0

N 71 6 7 1 6 7 1 6 2 1 6 2 16 21 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 5.5 viser at andelen forskerrekrutter i årskullet 86-87 som  går over i første-

stilling etter 9 år er noe høyere enn i tidligere årskull. N oe av årsaken til dette kan

være at flere  forskerrekrutter i nyere årskull befinner seg i doktorgradsfasen og at

doktorgrad autom atisk gir opprykk til førstestillingskom petanse. 

Tabell 5.5 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Alle fagområder .  

A n ta ll å r

S tillin g 5 å r 9 å r

P ro fesso r 0 2

F ø rste s tillin g 3 1 2

A m an u en sis 4 4

S tip en d ia t 2 3 3

V it.a ss is ten t 2 1

L eg er 3 3

E kste rn t f in an sie rt 7 7

A d m . p e rs . 1 2

In stitu ttsek to ren 1 0 1 3

A n n e t 4 7 5 3

T o ta l 10 0 1 0 0

N 1 01 8 1 0 1 8

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 5.6 viser tilsvarende m ønstre for kull 86-87 som  i årskullene 71-72 og 80-81.

Flere m enn går inn i faste stillinger og de gjør raskere karriere enn kvinner. Flere

kvinner strekker rekrutteringsperioden. Flere m enn enn kvinner går inn i institutt-

sektoren.

Tabell 5.6 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Alle fagområder etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 0 2 - 1

F ø rste s tillin g 3 1 2 2 1 0

A m an u en sis 4 3 3 5

S tip en d ia t 1 9 2 3 2 5

V iten sk .a ss 2 1 3 2

L eg e 3 4 2 2

E kste rn t f in an sie rte 8 6 4 8

A d m . p e rs . 1 3 1 1

In stitu ttsek to ren 1 1 1 3 8 1 3

A n n e t 4 8 5 3 4 5 5 2

T o ta l 9 9 9 9 10 0 9 9

N 70 9 7 0 9 30 9 3 0 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.

5.5 Oppsummering 
Vi har sett en økning totalt sett i det årlige antallet nye forskerrekrutter i U&H-

sektoren i perioden 1971-1993 og at kvinner er i m indretall i alle årskull. Rundt

halvparten av alle forskerrekruttene i alle fagom råder i alle tre årskull fortsetter som

forskere etter 5 år, m ens andelen synker til rundt 40 prosent etter 9, 13 og 17 år.

V idere er det ingen tendens til at en høyere andel av de m annlige enn de kvinnelige

forskerrekruttene fortsetter som forskere. En liten andel, både når det gjelder de

m annlige og kvinnelige forskerrekruttene, når professorstilling. Av de som når

professorstilling er andelen menn større enn for kvinner, og det tar oftere lengre tid

for kvinner enn for menn å nå en slik posisjon. D et tar forholdsvis lang tid for både

m enn og kvinner å nå førstestillinger, m en en større andel m enn oppnår første-

stilling tidligere enn kvinner. V idere har vi sett at flere menn blir fortere am anuensis

enn kvinner og at menn forlater am anuensisstillingen tidligere enn kvinnene. 
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6 Forskerkarrierer i ulike

fagområder

6.1 Innledning
I denne delen vil vi undersøke om  det eksisterer forskjeller i forskerkarrierene innen

og m ellom  de ulike fagom rådene. Først vil vi fokusere på hvor m ange som

fortsetter som  forskere innen de ulike fagom rådene i U&H- og instituttsektoren. I

kapittel 7 viser vi m er detaljert hvordan forskerrekruttene beveger seg i

stillingshierarkiet og undersøker hvor lang tid det tar for kvinner og menn å nå

ulike posisjoner innen de ulike fagom rådene. 

6.2 Forskerkarrierer i de ulike fagområdene

Humaniora

Tabell 6.1 viser at nærm ere 60 prosent av alle forskerrekruttene fortsetter som

forskere etter 5 og 9 år i årskullene 71-72 og 86-87, andelen er en god del lavere i

årskullet 80-81.

 
Tabell 6.1. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Humaniora. Antall og prosentandel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

6 7 1 0 0 6 1 6 1 6 1 6 4

8 0 -81 9 8 1 0 0 4 2 3 9 4 8

8 6 -87 8 2 1 0 0 6 1 5 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Samfunnsvitenskap

I tabell 6.2 ser vi at andelen forskerrekrutter som  fortsetter som  forskere innen 

sam funnsvitenskap er noe lavere enn innen hum aniora. N oe over 40 prosent

fortsetter som  forskere etter 5 år, rundt 40 prosent etter 9 år og rundt 35 prosent

etter 13 og 17 år.

Tabell 6.2. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Samfunnsvitenskap. Antall og prosentandel. 

A n t.

å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

1 5 9 1 0 0 4 3 4 0 3 8 3 6

8 0 -81 1 9 9 1 0 0 4 6 3 5 3 7

8 6 -87 2 1 3 1 0 0 5 1 4 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.

Matematikk-naturvitenskap

I tabell 6.3 går det frem  at noe over halvparten av forskerrekruttene fortsetter som

forskere etter 5 år og nær halvparten etter 9 år bortsett fra årskull 80-81. Etter 13 år

har andelen sunket til henholdsvis 39 og 45 prosent, og til 43 prosent etter 17 år.

Tabell 6.3. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og
instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Matematikk-naturvitenskap. Antall og

prosentandel. 

A n t.

å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

2 2 1 1 0 0 5 5 4 9 4 5 4 4

8 0 -81 2 7 7 1 0 0 5 0 4 2 3 9

8 6 -87 3 6 2 1 0 0 5 4 4 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Teknologi

Tabell 6.4 viser at andelen forskerrekrutter som  fortsetter som  forskere  innen

teknologi er lavere enn innen de foregående fagom rådene. Etter 5 år ser vi at

andelen varierer m ellom  27 prosent til nær 40 prosent. Etter 9 år er det rundt 30

prosent som  fortsetter som  forskere. Etter 13 år er det m ellom  rundt 20 og 30

prosent.

Tabell 6.4. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere3 i U&H- og
instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Teknologi. Antall og prosentandel. 

A n t.

å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

1 3 4 1 0 0 2 7 2 6 1 7 1 6

8 0 -81 1 5 1 1 0 0 3 5 3 3 3 1

8 6 -87 1 6 1 1 0 0 3 7 2 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.

Medisin

Tabell 6.5 viser at rundt 55 prosent av alle forskerrekruttene fortsettere som

forskere etter 5 år, rundt halvparten etter 9 og 13 år. Årskullet 80-81 ligger lavere

enn de to andre.

Tabell 6.5. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Medisin. Antall og prosentandel. 

A n t.

å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

1 2 1 1 0 0 5 6 4 9 4 7 5 1

8 0 -81 1 6 1 1 0 0 5 3 4 4 4 7

8 6 -87 1 6 3 1 0 6 0 4 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Landbruksfag

Tabell 6.6 viser at andelen forskerrekrutter som  fortsetter som  forskere varierer

m ellom de tre årskullene. Etter 5 år varierer andelen m ellom  35 prosent til rundt 60

prosent.

Tabell 6.6. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Landbruksfag. Antall og prosentandel. 

A n t.

å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

K u ll A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

2 3 1 0 0 3 5 2 6 2 6 3 0

8 0 -81 4 6 1 0 0 5 9 5 2 4 6

8 6 -87 3 6 1 0 0 6 1 5 0

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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6.3 Forskerkarrierer i de ulike fagområdene etter kjønn

Humaniora

Tabell 6.7 viser at andelen kvinner som  fortsetter som  forskere er større enn for

m enn i årskullet 71-72. I årskullet 80-81 er andelen m enn større. I det yngste års-

kullet er det ingen entydighet i m ønsteret.

Tabell 6.7. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Humaniora etter kjønn. Antall og

prosentandel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 5 1 1 0 0 5 9 57 5 9 6 1

K v in n er 1 6 1 0 0 6 9 75 6 9 7 5

8 0 -81 M en n 6 1 1 0 0 4 8 46 5 3

K v in n er 3 7 1 0 0 3 2 27 4 1

8 6 -87 M en n 4 4 1 0 0 5 9 61

K v in n er 3 8 1 0 0 6 3 53

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Samfunnsvitenskap

Tabell 6.8 viser at i det yngste årskullet er det en større andel m enn enn kvinner

fortsetter som  forskere. Årskullet 80-81 skiller seg ut m ed en høyere andel kvinner

enn menn fortsetter som  forskere. 

Tabell 6.8. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Samfunnsvitenskap etter kjønn. Antall og

prosentandel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 14 0 1 0 0 4 5 41 3 9 3 6

K v in n er 1 9 1 0 0 2 6 32 2 6 3 2

8 0 -81 M en n 14 2 1 0 0 4 4 33 3 5

K v in n er 5 7 1 0 0 5 1 40 4 0

8 6 -87 M en n 12 5 1 0 0 5 0 49

K v in n er 8 8 1 0 0 5 1 42

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Matematikk-naturvitenskap

Tabell 6.9 viser at en høyere andel m enn enn kvinner fortsetter som  forskere i de to

eldste årskullene. Andelen kvinnelige forskerrekrutter som  fortsetter som  forskere

er høyere enn for m enn i årskullet 86-87. 

Tabell 6.9. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Matematikk-naturvitenskap etter kjønn. Antall

og  prosentandel.

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 18 5 1 0 0 5 5 51 4 8 4 7

K v in n er 3 6 1 0 0 5 3 36 3 1 3 1

8 0 -81 M en n 22 9 1 0 0 5 0 43 4 2

K v in n er 4 8 1 0 0 4 8 38 2 7

8 6 -87 M en n 26 5 1 0 0 5 3 46

K v in n er 9 7 1 0 0 5 5 49

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Teknologi

Tabell 6.10 viser et tilsvarende m ønster som  innen m edisin. Flere m enn fortsetter

som forskere i årskull 80-81 og forskjellen m ellom  m enn og kvinner er her større

enn innen de andre fagom rådene. Andelene, både for menn og kvinner, som

fortsetter som  forskere innen teknologi er lavere enn i de andre fagom rådene. D et

m å også påpekes at antallet kvinner er svært lavt.

Tabell 6.10. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og
instituttsektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Teknologi etter kjønn. Antall og prosentandel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 13 1 1 0 0 2 7 27 1 8 1 6

K v in n er 3 1 0 0 - - - -

8 0 -81 M en n 13 9 1 0 0 3 7 34 3 2

K v in n er 1 2 1 0 0 8 25 1 7

8 6 -87 M en n 14 3 1 0 0 3 7 28

K v in n er 1 8 1 0 0 3 3 33

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Medisin

Av tabell 6.11 går det frem  at andelen kvinner og m enn som  fortsetter som  forskere

varierer m ellom  de tre årskullene. D et er ikke noe entydig m ønster som  frem -

komm er.

Tabell 6.11. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Medisin etter kjønn. Antall og prosent-andel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 9 5 1 0 0 5 6 53 5 1 5 4

K v in n er 2 6 1 0 0 5 8 35 3 5 4 2

8 0 -81 M en n 11 5 1 0 0 5 5 48 4 7

K v in n er 4 6 1 0 0 4 8 33 4 5

8 6 -87 M en n 10 9 1 0 0 5 7 46

K v in n er 5 4 1 0 0 6 5 56

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.
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Landbruksfag

Tabell 6.12 viser ingen entydige kjønnsforskjeller. I årskullet 80-81 er andelen

kvinner som  fortsetter som  forskere større enn for m enn. I årskullet 86-87 er det

m otsatt, andelen m enn er større enn for kvinner.

Tabell 6.12. Nye forskerrekrutter1 i årskullene 71-72, 80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H- og

instituttsektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Landbruksfag etter kjønn. Antall og

prosentandel. 

A n ta ll å r

S ta rtå r 5  å r 9  å r 13  å r 1 7  å r

K u ll K jø n n A n t. % % % % %

7 1-

7 2 3

M en n 2 3 1 0 0 3 5 26 2 6 3 0

K v in n er 0 1 0 0 - - - -

8 0 -81 M en n 3 9 1 0 0 5 3 50 4 3

K v in n er 1 6 1 0 0 6 9 56 5 0

8 6 -87 M en n 2 2 1 0 0 7 7 64

K v in n er 1 4 1 0 0 3 6 29

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren. 2 .

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren. 3. Antall år for kull 71-72 er 6 år, 10, år,

14 år og 18 år.

6.4 Oppsummering 
Vi har her sett at nærm ere 60 prosent av alle forskerrekruttene fortsetter som

forskere etter 5 og 9 år innen hum aniora. Andelen er noe lavere innen

sam funnsvitenskap. Innen m atematikk-naturvitenskap og m edisin går det frem  at

rundt halvparten av forskerrekruttene fortsetter som  forskere etter 5 og 9 år, m ens

andelen innen teknologi er lavere enn innen de tre nevnte fagom råder. Innen

landbruksfag varierer andelene som  fortsetter som  forskere etter 5 år i de tre

årskullene fra 35 til 60 prosent. 

V i har videre sett  at andelen m enn og kvinner fortsetter som  forskere innen

hum aniora og sam funnsvitenskap varierer i de tre årskullene. Innen m atem atikk-

naturvitenskap fortsetter en høyere andel menn enn kvinner som  forskere i de to

eldste årskullene, m ens andelen kvinner er større enn for menn i årskullet 86-87.

Innen teknologi og m edisin ser vi at andelen kvinner og m enn som  fortsetter som

forskere varierer m ellom  de tre årskullene, og i landbruksfag ser vi ingen entydige

kjønnsforskjeller.
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7 Karriereveier i ulike

fagområder for kvinner

og menn

7.1 Innledning
I denne delen vil vi undersøke om  det eksisterer forskjeller i karriereveiene innen og

m ellom de ulike fagom rådene. Her vil vi vise hvordan forskerrekruttene beveger

seg i stillingshierarkiet og undersøke hvor lang tid det tar for kvinner og m enn å nå

ulike posisjoner innen de ulike fagom rådene. 

7.2 Karriereveier i ulike fagområder
Humaniora

Hovedtrekket i tabell 7.1 er at m ange av forskerrekruttene i årskullet 71-72, både

blant m enn og kvinner, går inn i faste stillinger. Andelen menn er im idlertid høyere

enn kvinner i alle registreringsår. D et tar ofte også kortere tid for m enn å nå faste

stillinger. Rundt halvparten av de m annlige forskerrekruttene er i faste stillinger

etter 13 og 17 år, m ot rundt 40 prosent av kvinnene etter 13 år og 50 prosent etter

17 år. Andelen kvinner er større blant de eksternt finansierte etter 9 og 13 år enn

m enn. En større andel kvinner  fortsetter å være forskerrekrutter og er det lenger

enn menn. Flere kvinner går inn i instituttsektoren.

Tabell 7.1 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Humaniora etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r  1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r  17  å r

P ro fesso r 2 1 0 1 2 1 6 6 1 3 6 6

F ø rste s tillin g 6 2 0 2 4 2 9 0 6 1 9 3 1

A m an u en sis 1 8 1 8 1 4 6 19 2 5 1 3 1 3

S tip en d ia t 1 8 2 0 0 6 0 0 0

V it. a ss is ten t 1 0 0 0 0 25 6 6 0

E kst. f in an . 0 0 2 2 0 6 6 0

A d m in is tra tiv 2 4 4 4 0 0 0 0

In stitu ttsek to

r

6 8 8 8 13 1 9 1 9 2 5

A n n e t 3 9 3 9 3 7 3 5 31 2 5 3 1 2 5

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 10 0 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 5 1 5 1 5 1 5 1 16 1 6 1 6 1 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.2 viser at flere m enn går inn i faste stillinger og bruker kortere tid enn

kvinner i årskullet 80-81. Andelen m enn og kvinner som  går inn i faste stillinger er

lavere i alle registereringsår for årskullet 80-81 enn nesten ti år tidligere. V i ser her

at også menn strekker  rekrutteringsperioden. Andelen kvinner som  går inn i

instituttsektoren er også i dette årskullet større enn blant menn. 

Tabell 7.2 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Humaniora etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 0 0 1 3 0 0 3

F ø rste s tillin g 8 1 8 2 1 0 3 1 1

A m an u en sis 3 1 2 8 5 1 1 1 1

S tip en d ia t 15 0 2 1 1 3 3

V it.a ss is ten t 16 3 2 8 0 0

E kste rn t f in an sie rt 3 1 2 5 8 5 5

A d m in is tra tiv t p e rs . 3 0 2 3 8 5

In stitu ttsek to ren 2 2 3 3 5 8

A n n e t 49 5 4 4 4 6 2 6 5 5 4

T o ta l 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 61 6 1 6 1 3 7 3 7 3 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.3 viser at forskjellen i andelen m enn og kvinner som  er i faste stillinger i

årskullet 86-87 har sunket i forhold til de to andre årskullene. Andelen m enn som

går inn i faste stillinger er, som  fem  år tidligere, fortsatt noe større. En større andel

kvinner er i forskerrekruttstillinger etter 5 og 9 år. Flere m enn enn kvinner går inn i

eksterne stillinger og inn i instituttsektoren.

Tabell 7.3 Prosentandel nye forskerrekrutter1  i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Humaniora etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 5 9 0 0

F ø rste s tillin g 7 2 7 5 2 4

A m an u en sis 0 2 5 8

S tip en d ia t 27 2 4 0 1 3

V it.a ss is ten t 0 0 3 3

E kste rn t f in an sie rt 16 1 1 5 5

A d m in is tra tiv t p e rs . 2 1 1 0 3

In stitu ttsek to ren 5 9 3 0

A n n e t 39 2 7 3 9 4 5

T o ta l 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 44 4 4 3 8 3 8

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Samfunnsvitenskap
Hovedtrekkene i tabell 7.4 er at flere m enn enn kvinner er i faste stillinger etter 5, 9

og 13 år, og at flere kvinner er i fast stilling etter 17 år. Kvinner fortsetter å være

stipendiater lenger enn m enn. Flere m enn går inn i eksterne stillinger,

adm inistrative stillinger og  i instituttsektoren. I dette årskullet har bare menn blitt

professorer.

Tabell 7.4 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Samfunnsvitenskap etter kjønn. 

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso r 1 4 6 9 0 0 0 0

F ø rste s tillin g 2 7 10 14 0 5 5 1 1

A m an u en sis 26 1 9 11 2 2 1 16 1 1 1 6

S tip en d ia t 6 1 0 0 5 5 5 0

V it.a ss is ten t 5 0 0 0 0 0 0 0

E kste rn t f in an sie rt 1 2 3 1 0 0 0 0

A d m in is tra tiv t p e rs . 1 2 2 1 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 4 9 9 10 0 5 5 5

A n n e t 54 5 7 59 63 7 4 68 7 4 6 8

T o ta l 1 00 1 0 0 1 00 1 00 1 0 0 1 00 1 0 0 1 0 0

N 1 40 1 4 0 1 40 1 40 1 9 19 1 9 1 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.5 viser at flere m enn går inn i faste stillinger etter 5 og 9 år. I m otsetning til

nesten ti år tidligere (dvs. årskull 71-72), er flere kvinner enn menn i faste stillinger

etter 13 år. Flere kvinner enn m enn går inn i instituttsektoren, i motsetning til

nesten ti år tidligere. I dette årskullet er det om trent bare m enn i professorstilling.

Tabell 7.5 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Samfunnsvitenskap etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 1 2 6 0 2 0

F ø rste s tillin g 1 9 14 4 5 16

A m an u en sis 1 3 7 5 2 7 16

S tip en d ia t 1 0 3 1 1 1 1 1 2

V it.a ss is ten t 7 1 0 1 9 0 0

E kste rn t f in an sie rt 2 3 4 2 5 2

A d m in is tra tiv t p e rs . 0 1 2 2 0 2

In stitu ttsek to ren 9 8 6 1 4 1 4 7

A n n e t 5 6 6 6 63 4 7 5 6 56

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 00 10 0 1 0 0 1 00

N 1 4 2 1 4 2 1 42 5 7 5 7 57

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.6 viser at flere m enn enn kvinner er i faste stillinger etter 5 år. Etter 9 år er

det nesten like m ange m enn og kvinner som  går inn i faste stillinger. En større

andel kvinner er forskerrekrutter. N esten like m ange m enn og kvinner går inn i

eksterne stillinger. Flere m enn går inn i instituttsektoren.

Tabell 7.6 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Samfunnsvitenskap etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 0 3 0 0

F ø rste s tillin g 6 1 4 0 1 4

A m an u en sis 14 1 1 6 6

S tip en d ia t 15 5 3 0 9

V it.a ss is ten t 1 0 3 0

E kste rn t f in an sie rt 6 4 6 5

A d m in is tra tiv t p e rs . 2 3 0 0

In stitu ttsek to ren 8 1 2 7 9

A n n e t 47 4 8 4 9 5 8

T o ta l 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 1 25 1 2 5 8 8 8 8

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Matematikk-naturvitenskap

Tabell 7.7 viser at en større andel m enn er i faste stillinger enn kvinner. M enn går

raskere enn kvinner inn i faste stillinger. En større andel kvinner er i rekrutterings-

stillinger etter 5 og 9 år, m ens en del mannlige forskerrekrutter strekker

rekrutteringsperioden lengre enn kvinner. Flere m enn går inn i instituttsektoren.

Andelen kvinner i kategorien “Annet” er høyere enn for m enn, dvs. flere kvinner

forlater disse delene av forskningssystem et. 

Tabell 7.7 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Matematikk-naturvitenskap etter

kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso r 0 1 3 5 0 0 0 6

F ø rste s tillin g 4 1 2 14 16 6 6 1 4 1 1

A m an u en sis 13 1 1 8 4 3 8 8 6

S tip en d ia t 5 3 1 0 1 1 0 0 0

V it.a ss is ten t 19 3 2 1 3 1 11 0 0

E kste rn t f in an sie rt 3 6 4 3 3 8 6 0

A d m in is tra tiv t p e rs . 1 1 2 1 0 0 0 3

In stitu ttsek to ren 11 1 6 17 18 0 3 3 8

A n n e t 44 4 8 50 52 4 7 64 6 9 6 7

T o ta l 1 00 1 0 0 1 00 1 00 1 0 0 1 00 1 0 0 1 0 0

N 1 85 1 8 5 1 85 1 85 3 6 36 3 6 3 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Hovedtrekket i tabell 7.8 er at flere m enn går inn i faste stillinger enn kvinner.

Forskjellen m ellom  menn og kvinner er dessuten større enn innen de andre fag-

om rådene. Flere menn enn kvinner går inn i eksterne stillinger. Flere kvinner enn

m enn går inn i adm inistrative stillinger. Flere kvinner går inn i instituttsektoren

etter 5 og 9 år. Bare m enn er i professorstilling etter 9 og 13 år.

Tabell 7.8 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Matematikk-naturvitenskap etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 0 2 7 0 0 0

F ø rste s tillin g 5 8 13 0 2 13

A m an u en sis 5 3 2 2 4 2

S tip en d ia t 8 4 0 1 7 6 0

V it.a ss is ten t 19 1 0 1 9 0 0

E kste rn t f in an sie rt 5 1 0 5 0 8 0

A d m in is tra tiv t p e rs . 0 0 0 2 2 2

In stitu ttsek to ren 8 1 5 15 1 0 1 7 13

A n n e t 49 5 7 58 5 0 6 0 71

T o ta l 1 00 1 0 0 1 00 10 0 1 0 0 1 00

N 2 29 2 2 9 2 29 4 8 4 8 48

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.9 viser at nesten like m ange m enn og kvinner går inn i faste stillinger. Flere

kvinner enn m enn fortsetter å være i rekrutteringsstillinger. Flere menn enn kvinner

går inn i eksterne stillinger og inn i instituttsektoren.

Tabell 7.9 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Matematikk-naturvitenskap etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 0 0 0 0

F ø rste s tillin g 2 1 3 3 9

A m an u en sis 2 2 1 4

S tip en d ia t 24 3 3 3 4

V it.a ss is ten t 3 2 5 3

E kste rn t f in an sie rt 8 1 0 2 8

A d m in is tra tiv t p e rs . 1 3 2 1

In stitu ttsek to ren 14 1 6 1 0 2 0

A n n e t 46 5 1 4 3 5 1

T o ta l 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 2 65 2 6 5 9 7 9 7

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Teknologi

Tabell 7.10 viser at det er få i årskullet som fortsetter i U&H-system et. Andelen

m enn som  går over i faste stillinger synker etter 9 år i forskningsystemet og utover

for årskullet 71-72. Årsaken til dette kan være at de går ut av U&H-sektoren og

fortsetter sitt karriereforløp innen andre sektorer, og ikke nødvendigvis driver m ed

forskningsarbeid. 

Tabell 7.10 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Teknologi etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso r 0 1 1 0 - - - -

F ø rs te s tillin g 2 3 2 2 - - - -

A m an u en sis 5 2 1 0 - - - -

S tip en d ia t 2 1 0 0 - - - -

V iten sk .a ss is ten t 2 0 0 0 - - - -

E kste rn t f in an sie rt 2 2 1 0 - - - -

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 2 2 2 - - - -

In stitu ttsek to ren 1 5 1 8 1 5 1 5 - - - -

A n n e t 7 3 7 2 8 0 8 2 - - - -

T o ta l 1 0 0 10 0 1 0 0 1 0 0 10 0 1 0 0 1 00 1 0 0

N 1 3 1 13 1 1 3 1 1 3 1 3 3 3 3

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.11 viser at få i årskullet 80-81 er i faste stillinger sam m enliknet m ed andre

fagom råder. Andelen mannlige forskerrekrutter som  er i faste stillinger øker når

m an går fra 9 år til 13 år, i m otsetning til nesten ti år tidligere (dvs. i årskull 71-72).

Flere m enn enn kvinner går inn i instituttsektoren. 

Tabell 7.11 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er instituttsektoren og i i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Teknologi etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 1 2 4 0 0 0

F ø rste s tillin g 4 4 4 0 0 0

A m an u en sis 2 1 3 0 0 0

S tip en d ia t 5 1 0 0 8 0

V iten sk .a ss is ten t 4 0 0 0 0 0

E kste rn t f in an sie rt 4 1 3 0 8 8

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 0 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 1 7 2 4 1 9 8 1 7 8

A n n e t 6 3 6 6 6 8 9 2 7 5 83

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 00

N 1 3 9 1 3 9 1 3 9 1 2 1 2 12

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Hovedm ønsteret i tabell 7.12 iser at få går inn i U&H-stilling etter rekrutterings-

perioden. En større andel kvinner er fortsatt i rekrutteringsfasen etter 5 og 9 år.

Flere m enn går inn i stilling som  eksternt finansiert.

Tabell 7.12 Prosentandel forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike stillinger i

U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Teknologi etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 0 1 0 0

F ø rste s tillin g 1 4 0 6

A m an u en sis 1 1 0 0

S tip en d ia t 1 3 6 2 2 11

V iten sk .a ss is ten t 1 1 0 0

E kste rn t f in an sie rt 6 2 0 0

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 1 5 1 3 1 1 17

A n n e t 6 3 7 2 6 7 67

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 00

N 1 4 3 1 4 3 1 8 18

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Medisin

Tabell 7.13 viser at en større andel m enn går inn i faste stillinger enn kvinner. D e

gjør dessuten raskere karriere enn kvinner i betydningen at en høyere andel m enn

befinner seg i faste stillinger tidligere enn kvinner. Både m enn og kvinner strekker

rekrutteringsfasen, m en andelen kvinnelige forskerrekrutter er større enn for m enn

i alle registreringsår. Ingen kvinnelige forskerrekrutter går inn i stilling som  lege.

Tabell 7.13 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Medisin etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso r 6 1 6 20 25 0 0 4 1 5

F ø rste s tillin g 10 1 2 12 10 8 15 1 5 0

A m an u en sis 8 3 2 1 4 8 0 0

S tip en d ia t 11 3 1 1 1 2 4 4 4

V it.a ss is ten t 5 3 1 0 3 5 4 8 8

L eg e 8 1 1 7 8 0 0 0 0

E kste rn t f in an sie rt 2 0 1 1 0 4 0 4

A d m in is tra tiv t p e rs . 0 0 0 0 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 5 5 6 7 0 0 4 1 2

A n n e t 44 4 7 50 46 4 2 65 6 5 5 8

T o ta l 1 00 1 0 0 1 00 1 00 1 0 0 1 00 1 0 0 1 0 0

N 95 9 5 95 95 2 6 26 2 6 2 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.14 viser tilsvarende m ønster som  tabell 7.10. Forskjellen mellom  de to

årskullene er at andelen kvinner i eksternt finansierte stillinger er større enn for

m enn etter 9 og 13 år i forskningssystem et. I m otsetning til nesten ti år tidligere har

noen kvinnelige forskerrekrutter gått inn i stilling som  leger, men andelen m enn er

fortsatt større enn for kvinner.

Tabell 7.14 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Medisin etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 3 5 13 0 0 9

F ø rste s tillin g 10 8 9 2 7 2

A m an u en sis 7 5 2 1 1 4 7

S tip en d ia t 18 3 1 1 7 4 7

V it.a ss is ten t 4 0 0 1 1 2 0

L eg e 10 1 8 11 4 7 7

E kste rn t f in an sie rt 4 4 5 0 9 7

A d m in is tra tiv t p e rs . 0 0 0 0 2 0

In stitu ttsek to ren 1 4 6 2 0 9

A n n e t 45 5 2 53 5 2 6 5 54

T o ta l 1 00 1 0 0 1 00 10 0 1 0 0 1 00

N 1 15 1 1 5 1 15 4 6 4 6 46

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.15 viser at nesten like m ange m enn og kvinner går inn i faste stillinger etter

5 og 9 år i forskningssystem et. Flere m enn enn kvinner går inn i stilling som  lege.

Flere kvinner enn m enn går inn i instituttsektoren. 

Tabell 7.15 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Medisin etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 1 3 0 2

F ø rste s tillin g 3 9 2 6

A m an u en sis 4 2 4 6

S tip en d ia t 17 2 3 5 9

V it.a ss is ten t 2 0 0 4

L eg e 19 1 9 9 9

E kste rn t f in an sie rt 9 6 7 9

A d m in is tra tiv t p e rs . 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 3 5 7 1 1

A n n e t 43 5 4 3 5 4 4

T o ta l 1 00 1 0 0 1 0 0 1 0 0

N 1 09 1 0 9 5 4 5 4

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Landbruksfag

Tabell 7.16 viser at ingen m enn har gått over i faste stillinger i noen av

registereringsårene.

Tabell 7.16 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 71-72 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Landbruksfag etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r 1 7  å r

P ro fesso r 0 0 0 0 - - - -

F ø rs te s tillin g 0 0 0 0 - - - -

A m an u en sis 0 0 0 0 - - - -

S tip en d ia t 0 0 0 0 - - - -

V iten sk .a ss is ten t 1 7 0 0 0 - - - -

E kste rn t f in an sie rt 1 3 0 4 4 - - - -

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 0 0 0 - - - -

In stitu ttsek to ren 4 3 0 2 6 26 - - - -

A n n e t 6 5 7 0 7 0 70 - - - -

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 00 - - - -

N 2 3 2 3 2 3 23 0 0 0 0

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Tabell 7.17 viser at flere kvinner enn m enn går inn i faste stillinger etter 5 år, mens

flere menn gjør det etter 9 og 13 år. Flere kvinner enn m enn er i

rekrutteringsstilling etter 5 år. Flere m enn enn kvinner er i eksterne stillinger, m ens

flere kvinner enn m enn er i instituttsektoren etter 9 og 13 år. 

Tabell 7.17 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullet 80-81 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år, 9 år og, 13 år. Landbruksfag etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 1 3  å r 5  å r 9  å r 1 3  å r

P ro fesso r 0 3 1 0 0 0 6

F ø rste s tillin g 3 2 0 1 3 6 6 13

A m an u en sis 3 0 7 1 3 6 0

S tip en d ia t 3 0 0 6 0 6

V iten sk .a ss is ten t 2 3 0 0 4 4 0 0

E kste rn t f in an sie rt 1 3 1 7 1 0 0 1 9 0

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 0 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 7 1 0 3 0 2 5 25

A n n e t 4 7 5 5 5 7 3 1 4 4 50

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 00

N 3 0 3 0 3 0 1 6 1 6 16

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Hovedfunnet i tabell 7.18 er at ingen kvinner går inn i faste stillinger. Flere kvinner

enn menn fortsetter i stipendiat-stillinger. Flere menn går inn i instituttsektoren. 

Tabell 7.18 Prosentandel forskerrekrutter1 i årskullet 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike stillinger i

U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Landbruksfag etter kjønn.  

A n ta ll å r

K jø n n M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r

P ro fesso r 0 0 0 0

F ø rste s tillin g 9 3 2 0 0

A m an u en sis 0 0 0 0

S tip en d ia t 2 3 0 2 9 7

V iten sk .a ss is ten t 5 0 0 0

E kste rn t f in an sie rt 1 8 9 0 14

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 0 0 0

In stitu ttsek to ren 2 3 2 2 7 7

A n n e t 2 3 3 6 6 4 71

T o ta l 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 00

N 2 2 2 2 1 4 14

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.

7.3 Oppsummering
Hovedkonklusjonen i dette kapitlet er at flere m enn går inn i faste stillinger og gjør

karriere raskere enn kvinner i alle fagom rådene. Innenfor teknologi og landbruksfag 

går nesten ingen av kvinnene over i faste stillinger.
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8 Forskerkarrierer og

karriereveier i disipliner

med få og mange kvinner

8.1 Innledning
I dette kapitlet skal vi undersøke om  kvinner har et annet karrieremønster innenfor

disipliner hvor det er m ange kvinner enn i disipliner hvor det er få eller ingen

kvinner. 

G jør flere kvinner karriere raskere innenfor disipliner hvor det er flere kvinner,

kanskje fordi de i større grad kan bli oppmuntret av andre kvinnelige kolleger eller

fordi de kan føle seg faglig tryggere innenfor ram m en av mange andre kvinner?

Eller, er det slik at kvinner som befinner seg innenfor disipliner hvor flertallet er

m enn, gjør oftere karriere, kanskje fordi de i utgangspunktet har valgt seg inn i et

utradisjonelt felt m ed en særlig m otivasjon, fordi de er få og synlige og av den

grunn kan føle seg forpliktet til å representere sitt kjønn, eller fordi de kanskje har

bedre vilkår innenfor ram m er hvor det tradisjonelt ikke har vært kvinner.

D isipliner m ed høyt innslag av kvinner består her av følgende disipliner: språk og

litteratur innen hum aniora, sosiologi og psykologi innen sam funnsvitenskap, og

kjem i og biofag innen m atem atikk-naturvitenskap. D isipliner m ed m annsdom inans

består av følgende disipliner: historie og filosofi innen hum aniora, økonom i og

statsvitenskap innen  samfunnsvitenskap og m atem atikk, inform atikk, fysikk og

geologi innen m atem atikk- naturvitenskap. Inndelingen er foretatt på bakgrunn av

en gjennom gang av kjønnsfordelingen blant det faste vitenskapelige personalet

innen alle disipliner i årene 1977, 1985 og 1995. V i har plukket ut disipliner m ed

henholdsvis høyest og lavest kvinneandel i hvert fagom råde og kontrollert at dette

m ønsteret er konstant over tid. D isiplinene som  er ganske like m ed hensyn til

kvinneandel, er slått sam men (se vedleggstabell nr. 2)

V i har i dette kapitlet valgt å presentere analysene for årskullene 80-81 og 86-87

sam let. G runnen til sam m enslåingen er at mange grupper ville bli svært sm å

dersom  hvert årskull skulle frem stilles for seg. Årskullet 71-72 er ikke m ed dels

fordi det er problemer med disiplininndelingene for dette årskullet, dels fordi det er

svært få kvinner her. 
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8.2 Forskerkarrierer 
Tabell 8.1 viser at flere forskerrekrutter i sam funnsvitenskap fortsetter som

forskere innen de m annsdom inerte disipliner enn innen disipliner m ed høyt innslag

av kvinner både etter 5 og  9 år. Forskerrekrutter i hum aniora og m atematikk-natur-

vitenskap viser ikke et tilsvarende m ønster. Her fortsetter flere forskerrekrutter som

forskere  innen disipliner m ed høyt innslag av kvinner etter 5 år, og flere innen de

m annsdominerte disiplinene etter 9 år.

Tabell 8.1. Nye forskerrekrutter1 i årskullene  80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H-sektoren og

instituttsektoren etter 5 år og 9 år. Ulike disipliner. Antall og prosentandel. 

S ta rtå r 5  å r 9  å r

F ag o m råd e D is ip lin e r A n t. % % %

H u m an io ra S p råk /

litte ra tu r

5 9 1 00 5 1 4 4

H isto r ie/

filo so fi

3 4 1 00 5 0 5 3

S am fu n n s-

v iten sk ap

S o s io lo g i/

p syk o lo g i

8 4 1 00 5 2 4 5

Ø k o n o m i/

sta tsv iten sk ap

8 7 1 00 5 3 4 4

M atem atik k -

n a tu rv iten sk ap

K jem i/ b io fag 3 0 5 1 00 5 4 4 6

M atem at./ in fo rm ./

fy s ik k / g eo lo g i

3 0 5 1 00 5 1 4 6

T o ta lt 8 7 4 1 00 5 3 4 5

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.2.

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren, eksklusiv administrativt personale.
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Tabell 8.2 viser ikke noe klart mønster når det gjelder andelen kvinnelige eller

m annlige forskerrekrutter som  fortsetter som forskere innen disiplinene m ed hhv.

høyt innslag av kvinner eller m annsdom inerte disipliner. Dette gjelder de tre

fagom rådene. 

Tabell 8.2. Nye forskerrekrutter1 i årskullene  80-81 og 86-87 som fortsatt er forskere2 i U&H-sektoren

etter 5 år og 9 år. Ulike disipliner etter kjønn. Antall og prosentandel. 

S ta rtå r 5  å r 9  å r

F ag o m råd e D is ip lin er K jø n n A n t. % % %

H u m an io ra S p råk/

litte ra tu r

M en n 2 9 1 0 0 5 5 4 8

K v in n er 3 0 1 0 0 4 7 4 0

H isto r ie/

filo so fi

M en n 2 9 1 0 0 5 2 5 2

K v in n er 5 1 0 0 4 0 6 0

S am fu n n s-

v iten sk ap

S o s io lo g i/

p syk o lo g i

M en n 4 5 1 0 0 5 6 4 9

K v in n er 3 9 1 0 0 4 9 4 1

Ø k o n o m i/

sta tsv iten skap

M en n 6 8 1 0 0 5 4 4 4

K v in n er 1 9 1 0 0 4 7 3 7

M atem atik k -
n a tu rv iten sk ap

K jem i/ b io fag M en n 2 1 0 1 0 0 5 6 4 5

K v in n er 9 5 1 0 0 4 9 4 3

M atem at./ in fo rm ./

fy s ikk / geo lo g i

M en n 2 6 1 1 0 0 5 1 4 6

K v in n er 4 4 1 0 0 5 7 4 8

T o ta lt M en n 6 4 2 1 0 0 5 3 4 6

K v in n er 2 3 2 1 0 0 5 0 4 3

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.2.

Forsker er her definert som alle som driver med FoU-arbeid  innen U&H-sektoren  og instituttsektoren, eksklusiv administrativt personale.
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8.3 Sammenlikning av karriereveier i ulike disipliner

Humaniora

Språk og litteratur (høyt innslag av kvinner)

Tabell 8.3 viser de m annlige og kvinnelige forskerrekruttenes karrierem ønstre. V i

ser at om trent like m ange kvinner og menn går inn i faste stillinger etter 5 år og at

flere menn går inn i faste stillinger etter 9 år. Kvinner strekker

rekrutteringsperioden lenger enn m enn. Flere m enn går inn i eksterne stillinger.

Flere m enn gjør raskere faglig karriere enn kvinnene.

Tabell 8.3. Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i

ulike stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Språk og litteratur. Alle, menn og kvinner.  

A n ta ll å r

K jø n n A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 2 3 3 7 0 0

F ø rste s tillin g 8 2 4 1 0 31 7 1 7

A m an u en sis 3 1 0 0 3 7 1 7

S tip en d ia t 2 4 2 2 4 0 2 3 3

V iten sk .a ss is ten t 8 0 1 0 0 7 0

E kste rn t f in an sie rt 5 5 7 7 3 3

A d m in is tra tiv  p e rs . 3 7 3 3 3 1 0

In stitu ttsek to ren 0 0 0 0 0 0

A n n e t 4 6 4 9 4 1 48 5 0 5 0

T o ta l 9 9 1 0 0 9 8 99 1 0 0 1 0 0

N 5 9 5 9 2 9 29 3 0 3 0

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Historie og filosofi (mannsdominert)

Tabell 8.4 viser at ingen forskerrekrutter går inn i professorstilling hverken etter 5

eller 9 år. Av de m annlige forskerrekruttene er det 7 prosent som  går inn i eksterne

stillinger etter 5 og 9 år. 

Tabell 8.4 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i

ulike stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Historie og filosofi.  Alle, kvinner og menn.

A n ta ll å r

K jø n n A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 0 0 0 0 0 0

F ø rste s tillin g 1 2 2 6 1 4 28 0 (2 0 )

A m an u en sis 6 6 3 7 (2 0 ) 0

S tip en d ia t 1 8 3 1 7 0 (2 0 ) (2 0 )

V iten sk .a ss is ten t 6 3 7 3 0 0

E kste rn t f in an sie rt 6 6 7 7 0 0

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 3 0 3 0 0

In stitu ttsek to ren 6 9 3 7 (2 0 ) (2 0 )

A n n e t 4 7 4 4 4 8 45 (4 0 ) (4 0 )

T o ta l 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 00 (1 0 0 ) (1 0 0 )

N 3 4 3 4 2 9 29 5 5

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Samfunnsvitenskap

Sosiologi og psykologi (høyt innslag av kvinner)

Hovedtrekkene i tabell 8.5 er at flere m enn enn kvinner går inn i faste stillinger.

Ingen av professorene er kvinner, hverken etter 5 eller 9 år, og nesten like store

andeler av de kvinnelige og m annlige forskerrekruttene går inn i  førstestilling og

am anuensis etter både 5 og 9 år. Flere kvinner fortsetter å være i

rekrutteringsstilling lenger. N esten like m ange kvinner og m enn går inn i eksternt

finansierte stillinger, og flere m enn går inn i instituttsektoren. 

Tabell 8.5 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i

ulike stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Sosiologi og psykologi. Alle, kvinner og

menn.

A n ta ll å r

K jø n n A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 1 2 2 4 0 0

F ø rste s tillin g 2 1 1 2 13 3 8

A m an u en sis 8 7 9 7 8 8

S tip en d ia t 1 3 8 1 1 2 1 5 1 5

V iten sk .a ss is ten t 8 0 9 0 8 0

E kste rn t f in an sie rt 5 7 4 7 5 8

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 1 0 2 0 0

In stitu ttsek to ren 1 4 1 1 1 8 16 1 0 5

A n n e t 4 8 5 2 4 4 49 5 1 5 6

T o ta l 9 9 9 9 9 9 1 00 1 0 0 1 0 0

N 8 4 8 4 4 5 45 3 9 3 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Økonomi og statsvitenskap (mannsdominert)

Tabell 8.6 viser at flere m enn går inn i faste stillinger og gjør det raskere enn

kvinner. Ingen kvinner er i fast stilling etter 5 år. Ingen kvinner går inn i eksternt

finansierte stillinger. Andelen forskerrekrutter som går inn i instituttsektoren er

nesten lik for m enn og kvinner, både etter 5 og 9 år.

Tabell 8.6 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i

ulike stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år.  Økonomi og statsvitenskap. Alle, kvinner

og menn.

A n ta ll å r

A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 0 2 0 3 0 0

F ø rste s tillin g 6 1 0 7 10 0 1 1

A m an u en sis 1 4 1 4 1 8 15 0 1 1

S tip en d ia t 2 0 5 1 6 4 3 2 5

V iten sk .a ss is ten t 3 0 1 0 1 1 0

E kste rn t f in an sie rt 3 2 4 3 0 0

A d m in is tra tiv  p e rs . 0 1 0 1 0 0

In stitu ttsek to ren 7 9 7 9 5 1 1

A n n e t 4 7 5 6 4 6 54 5 3 6 3

T o ta l 1 0 0 9 9 9 9 1 00 1 0 1 1 0 1

N 8 7 8 7 6 8 68 1 9 1 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Matematikk-naturvitenskap

Kjemi og biofag (høyt innslag av kvinner)

Tabell 8.7 viser at en forholdsvis liten andel av alle forskerrekruttene går inn i faste

stillinger etter 5 og 9 år. Flere m enn går inn i faste stillinger enn kvinner. Forskjellen

her er im idlertid ikke så stor. Flere kvinner enn m enn går over i instituttsektoren

etter 5 og 9 år. 

Tabell 8.7 Prosentandel forskerrekrutter i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i ulike

stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Kjemi og biofag. Alle, kvinner og menn. 

A n ta ll å r

K jø n n A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 0 0 0 0 0 0

F ø rste s tillin g 2 9 1 10 3 5

A m an u en sis 3 2 4 1 0 3

S tip en d ia t 1 9 5 1 7 4 2 4 6

V iten sk .a ss is ten t 1 3 3 1 4 3 9 3

E kste rn t f in an sie rt 8 1 0 1 0 11 1 6

A d m in is tra tiv  p e rs . 1 2 1 2 2 2

In stitu ttsek to ren 1 0 1 6 1 0 15 1 2 1 9

A n n e t 4 5 5 3 4 3 53 4 8 5 5

T o ta l 1 0 1 1 0 0 1 0 0 99 1 0 0 9 9

N 3 0 5 3 0 5 2 1 0 2 10 9 5 9 5

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.
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Matematikk, informatikk, fysikk og geologi (mannsdominert)

Tabell 8.8 viser at noen flere m enn går inn i faste stillinger etter 5 år. Etter 9 år er

im idlertid like m ange m enn og kvinner i faste stillinger.

Tabell 8.8 Prosentandel nye forskerrekrutter1 i årskullene 80-81 & 86-87 som er i instituttsektoren og i

ulike stillinger i U&H-sektoren etter  5 år og 9 år. Matematikk, informatikk, fysikk og

geologi. Alle, kvinner og menn.  

A n ta ll å r

K jø n n A lle M en n K v in n er

S tillin g 5  å r 9  å r 5  å r 9  å r 5  å r  9  å r  

P ro fesso r 0 2 0 2 0 0

F ø rste s tillin g 3 1 1 4 11 0 1 1

A m an u en sis 4 4 3 3 5 5

S tip en d ia t 2 0 3 1 8 3 3 2 2

V iten sk .a ss is ten t 9 0 9 0 1 1 0

E kste rn t f in an sie rt 4 9 4 9 2 1 1

A d m in is tra tiv  p e rs . 1 1 0 2 2 0

In stitu ttsek to ren 1 2 1 7 1 3 16 7 1 8

A n n e t 4 8 5 3 4 9 53 4 1 5 2

T o ta l 1 0 1 1 0 0 1 0 0 99 1 0 0 9 9

N 3 0 5 3 0 5 2 6 1 2 61 4 4 4 4

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister. Merknader: 1. Forskerrekrutter betyr her stipendiat og vitenskapelig assistent innenfor U&H-sektoren.

8.4 Konklusjon
Hovedkonklusjonen er at vi ikke finner noe m ønster som  kan tyde på at kvinner

lettere gjør faglig karriere innen disipliner med høyt innslag av kvinner enn kvinner

innen disipliner m ed høyt innslag av m enn. D et vi finner, også m ed denne

grupperingen av ulike disipliner, er at flere m enn raskere går inn i faste stillinger

enn kvinner. D et gjelder  disipliner m ed høyt innslag av kvinner såvel som  m anns-

dom inerte disipliner innen alle tre fagom råder.   
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9 Oppsummering

Utviklingstrekk 1977-1995

Vi har sett at det totalt sett har vært en økning i det vitenskapelige personalet i

U&H-sektoren  i løpet av perioden 1977-1995. I 1977 var det 5271 personer i det

vitenskapelige personalet m ot 8652 personer i 1995. Antallet professorer og

forskerrekrutter har om trent fordoblet seg i løpet av perioden. Stillingsgruppen 

eksternt finansierte har blitt fire ganger større og stipendiatene om trent fire og en

halv gang større i løpet av perioden. Innenfor alle fagområder har det skjedd en

økning i antallet personer i alle stillingsgrupper, bortsett fra stillingsgruppene

vitenskapelige assistenter og am anuensis som  har gått ned grunnet endringer i

stillingsstrukturen og i opprykksordningene. 

N år det gjelder kvinner blant det vitenskapelige personalet har vi også sett en

økning i løpet av perioden. I 1977 var det 717 kvinner blant det vitenskapelige

personalet m ot 2313 i 1995 i U&H-sektoren. Antallet kvinner har vokst i alle

stillingsgrupper bortsett fra i stillingsgruppen vitenskapelige assistenter som har

sunket. Antallet kvinner har især vokst blant stipendiater og eksternt finansierte,

m en også blant professorene og førstestillinger ser vi en økning. Her har antallet

kvinner vokst til å bli om trent fire ganger større. Antallet og andelen kvinner er

im idlertid lavere enn m enn i alle stillingsgrupper i alle registereringsår.

N år det gjelder fagom rådene ser vi at andelen kvinner totalt sett har økt innen alle

fagom råder i løpet av perioden 1977-1995. D en største økningen i andelen kvinner

har skjedd innen teknologi og landbruk. Det m å likevel frem heves at det både i

1977 og 1995 var teknologi som  hadde den laveste andelen og hum aniora den

høyeste andelen kvinner totalt sett. 

Forskerkarrierer og karrieremønstre i årskullene 1971-72, 1980-81 og 1986-87

N år det gjelder karrierem ønstre blant kvinnelige og m annlige forskerrekrutter i

U&H- sektoren er det liten forskjell i andelen kvinnelige og m annlige forsker-

rekrutter som  fortsetter som  forskere etter 5 år, 9 år, 13 år og 17 år. Rundt

halvparten av forskerrekruttene fortsetter som  forskere etter 5 år. Deretter synker

andelen til rundt 40 prosent etter 9, 13 og 17 år. Det er sm å forskjeller m ellom

kvinner og menn og m ellom  de ulike årskullene. 

N år det gjelder andel kvinner og m enn som når professorstillinger og

førstestillinger er hovedtrekket  at en større andel m enn når slike stillinger og gjør

karriere raskere enn kvinner. N år det gjelder am anuensis-stillinger ser vi at m enn

forlater stillingen tidligere enn kvinner. D e ser m ed andre ord ut til å rykke opp i

førstestillinger og professorstillinger. V idere går flere m enn inn i faste stillinger og

87



N IF U  sk r iftse r ie  n r . 2 1 / 9 7  - R ek ru tte r in g  av  k v in n e lig e  fo rske re

gjør karriere raskere enn kvinner i alle fagom rådene. D ette gjelder ikke for

teknologi og landbruksfag hvor det er svært få kvinner totalt og nesten ingen

kvinner som  går over i faste stillinger.

Ved en gjennom gang av karriereveiene til de m annlige og kvinnelige forsker-

rekruttene innen de m annsdom inerte disiplinene og disipliner m ed høyt innslag av

kvinner viste det seg at flere m enn går inn i faste stillinger og gjør raskere karriere

enn kvinner. V i fant m ed andre ord ingenting i m aterialet som  tydet på at flere

kvinner går inn i faste stillinger raskere dersom  de befinner seg innenfor disipliner

m ed høyt innslag av kvinner. 

Avslutning 

D enne rapporten viser at det har skjedd endringer når det gjelder rekruttering av

kvinner til forskningen. Flere kvinner gjør karriere som  forskere i dag enn for 20 år

siden. Tallene viser at det fortsatt er færre kvinner enn m enn som  rekrutteres som

forskere, færre kvinner som  når toppstillinger og at kvinner oftere bruker lenger tid

på å nå toppstillinger enn m enn. M ye tyder derfor på at det fortsatt bør satses på

tiltak for å rekruttere flere kvinner til forskning (især innenfor såkalte matem atisk-

naturvitenskapelige og teknologiske  fagområder) og for å bedre kvinnelige

forskeres arbeidssituasjon, slik at flere kvinner når toppstillinger og gjør karriere

raskere.  
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Vedlegg

Vedlegg nr. 1 En oversikt over personer som er kontaktet:

Fride Eeg-Henriksen - Instituttleder ved N IKK (N ordisk institutt for kvinne-

og kjønnsforskning).

Lise Christensen - Likestillingsrådgiver ved Universitetet i Oslo (for tiden 

perm isjon).

Toni Benterud - V ikar i stilling som  Likestillingsrådgiver ved Universitetet

i O slo.

W enche Hervig - H istorisk-filosofisk fakultet ved Universitetet i 

O slo (sentral i det tidligere likestillingsutvalget).

Live Hov - H istorisk-filosofisk fakultet ved Universitetet i 

O slo (sentral i det tidligere likestillingsutvalget).

Ragni Piene - Professor i m atem atikk ved M atem atisk-naturviten-

skapelig fakultet ved Universitetet i O slo.

Håvard Pedersen - Personalavdelingen ved Universitetet i Bergen.

Tove Bråten - Likestillingsleder ved Universitetet i Trom sø.

Ingun Agaard - Likestillingsrådgiver ved NTN U.
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Vedlegg nr. 2 Bakgrunnstabeller til kapittel 3

Tabell V 2.1 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 9 7 7 1 9 7 9 19 8 1 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 99 3 19 9 5

P ro fe sso r 1 09 9 1 1 1 2 1 1 62 1 2 0 3 1 2 3 3 1 3 2 9 1 3 7 4 1 53 0 1 7 8 2 2 0 1 5

F ø rste s tillin g 84 1 9 0 3 1 0 05 1 0 8 6 1 1 4 3 1 3 1 7 1 4 3 6 1 45 6 1 4 0 0 1 5 0 2

A m an u en s is 1 15 9 1 1 0 9 1 1 39 1 0 9 4 1 0 6 1 8 6 8 7 6 0 79 6 7 9 3 7 5 5

S tip en d ia t 56 1 5 9 1 6 49 6 8 3 7 1 2 9 3 1 1 6 1 1 1 99 7 2 3 6 0 2 4 5 0

V it.a ss . 99 7 1 0 3 2 1 0 25 1 0 2 7 1 0 1 5 8 9 1 5 4 4 41 7 3 9 2 3 6 1

L eg e r 39 3 3 8 3 4 60 4 9 6 5 1 9 5 1 9 6 5 5 65 3 6 5 8 6 8 4

E k ste rn t.f in an . 22 1 2 8 6 3 26 3 3 0 4 1 5 4 8 3 6 9 2 78 6 9 3 8 8 8 5

T o ta lt 5 27 1 5 4 1 6 5 7 66 5 9 1 9 6 0 9 8 6 3 3 8 7 0 7 2 7 63 5 8 3 2 3 8 6 5 2

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.

Humaniora

Tabell V 2.2 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Humaniora. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 97 7 1 9 7 9 1 9 81 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 99 1 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r 20 6 2 1 4 2 20 2 2 7 2 3 2 2 3 8 2 2 6 24 8 3 0 3 3 7 6

F ø rste s tillin g 18 9 1 8 4 2 25 2 4 5 2 6 5 2 7 6 3 0 5 30 8 3 2 0 3 6 0

A m an u en s is 28 9 2 9 6 2 87 2 9 0 2 6 4 2 4 0 2 0 2 21 1 2 0 6 1 9 7

S tip en d ia t 10 8 1 2 0 1 15 9 5 9 5 1 0 5 1 4 1 18 3 2 2 9 2 8 7

V it.a ss . 8 4 8 5 1 01 1 0 0 7 6 7 6 3 9 2 1 3 8 4 6

E k ste rn t.f in an . 1 3 2 4 32 3 4 5 4 6 0 9 7 10 5 1 2 4 9 0

T o ta lt 88 9 9 2 3 9 80 9 9 1 9 8 6 9 9 5 1 0 1 0 1 07 6 1 2 2 0 1 3 5 6

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.
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Samfunnsvitenskap

Tabell V 2.3 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Samfunnsvitenskap. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 97 7 1 9 7 9 1 9 81 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 99 1 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r 18 1 1 7 2 1 83 1 9 4 1 9 5 2 1 1 2 4 5 26 4 3 1 2 3 4 7

F ø rste s tillin g 10 0 1 1 1 1 26 1 6 8 1 8 4 2 4 0 3 0 2 30 0 3 3 9 3 9 3

A m an u en s is 22 9 2 2 3 2 54 2 5 1 2 4 4 1 9 6 1 7 8 20 6 2 5 0 2 3 2

S tip en d ia t 9 5 8 9 1 15 1 1 8 1 1 9 1 9 6 2 7 9 35 2 4 1 5 4 2 2

V it.a ss . 19 8 2 1 4 2 10 1 8 4 2 1 1 1 5 8 1 2 0 12 2 1 4 4 1 2 8

E k ste rn t.f in an . 2 5 3 6 71 3 9 5 8 6 2 1 0 0 13 4 1 5 1 1 3 8

T o ta lt 82 8 8 4 5 9 59 9 5 4 1 0 1 1 1 0 6 3 1 2 2 4 1 37 8 1 6 1 1 1 6 6 0

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.

Matematikk-naturvitenskap

Tabell V 2.4 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Matematikk-naturvitenskap. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 9 7 7 1 9 7 9 19 8 1 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 9 91 1 99 3 19 9 5

P ro fe sso r 22 2 2 4 5 2 50 2 6 3 2 7 3 3 1 2 3 1 1 34 5 4 6 0 4 9 8

F ø rste s tillin g 29 4 3 4 2 3 64 3 8 1 3 9 5 4 0 8 4 2 3 44 8 3 9 6 3 9 3

A m an u en s is 19 7 1 8 2 1 92 1 7 3 1 7 9 1 4 9 1 2 9 12 0 9 6 8 4

S tip en d ia t 10 3 1 3 3 1 47 1 7 0 1 7 7 2 5 1 5 5 6 62 5 7 5 4 7 2 6

V it.a ss . 37 6 4 1 7 3 95 4 0 8 4 2 3 4 0 0 1 9 9 15 7 1 0 6 9 2

E k ste rn t.f in an . 5 7 9 0 1 04 1 2 4 1 3 8 1 9 7 2 3 9 25 6 2 9 1 2 7 5

T o ta lt 1 24 9 1 4 0 9 1 4 52 1 5 1 9 1 5 8 5 1 7 1 7 1 8 5 7 1 95 1 2 1 0 3 2 0 6 8

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.
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Teknologi

Tabell V 2.5 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Teknologi. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 97 7 1 9 7 9 1 9 81 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 99 1 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r 11 3 1 0 4 1 15 1 2 2 1 2 4 1 3 1 1 3 7 15 9 1 6 1 1 8 7

F ø rste s tillin g 7 7 7 9 81 7 8 8 4 9 1 1 0 4 9 5 8 8 7 9

A m an u en s is 8 1 6 7 69 5 7 5 8 4 6 4 2 3 8 4 2 4 1

S tip en d ia t 7 4 6 7 64 8 6 8 0 8 9 1 8 7 26 2 3 1 5 3 8 3

V it.a ss . 14 2 1 3 8 1 43 1 7 8 1 4 1 1 4 5 1 2 0 8 8 6 9 4 9

E k ste rn t.f in an . 6 4 6 1 47 6 1 5 9 3 9 6 1 5 2 3 7 5 0

T o ta lt 55 1 5 1 6 5 19 5 8 2 5 4 6 5 4 1 6 5 1 69 4 7 1 2 7 8 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.

Medisin

Tabell V 2.6 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Medisin. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 97 7 1 9 7 9 1 9 81 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 99 1 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r 34 9 3 3 6 3 42 3 4 2 3 5 4 3 7 9 4 0 4 44 0 4 7 4 5 2 6

F ø rste s tillin g 15 2 1 4 3 1 51 1 5 8 1 6 5 1 9 4 1 8 3 18 9 1 5 4 1 7 1

A m an u en s is 19 7 1 7 3 1 65 1 5 1 1 3 8 1 1 0 1 0 1 10 6 6 7 8 3

S tip en d ia t 17 4 1 7 1  1 92 1 8 9 2 1 3 2 4 0 3 7 7 48 0 5 5 4 5 4 9

V it.a ss . 14 9 1 0 9 1 14 1 0 1 9 9 7 9 6 2 2 2 2 4 3 5

L eg e r 39 3 3 8 3 4 60 4 9 6 5 1 9 5 1 9 6 5 2 65 3 6 5 6 6 8 3

E k ste rn t.f in an . 3 5 4 3 32 2 5 6 2 7 0 1 1 4 14 6 2 3 2 2 4 5

T o ta lt 1 44 9 1 3 5 8 1 4 56 1 4 6 2 1 5 5 0 1 5 9 1 1 8 9 3 2 03 6 2 1 6 1 2 2 9 2

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.
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Landbruksfag

Tabell V 2.7 Antall i ulike stillingskategorier blant det vitenskapelige personalet i U&H-sektoren1.

Landbruksfag. Perioden 1977-1995. 

R eg is tre r in g så r

S tillin g sg ru p p e 1 97 7 1 9 7 9 1 9 81 1 9 8 3 1 9 8 5 1 9 8 7 1 9 8 9 1 99 1 1 9 9 3 1 9 9 5

P ro fe sso r 2 8 4 1 52 5 5 5 5 5 8 5 1 7 3 7 2 8 1

F ø rste s tillin g 2 9 4 4 58 5 6 5 0 5 8 6 5 7 9 7 3 9 5

A m an u en s is 2 7 2 8 36 3 5 4 0 4 0 2 5 3 5 4 3 3 4

S tip en d ia t 7 1 1 16 2 2 2 4 5 0 7 1 9 4 9 2 8 3

V it.a ss . 4 8 6 9 62 5 6 6 5 3 1 4 5 9 8

E k ste rn t.f in an . 2 5 3 1 40 4 4 4 2 5 4 7 9 9 1 1 0 1 8 8

T o ta lt 16 4 2 2 4 2 64 2 6 8 2 7 6 2 9 1 2 9 5 37 7 3 9 0 3 8 9

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.1. U&H-sektoren er her avgrenset til universiteter og vitenskapelige høgskoler.
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Vedlegg nr. 3 Bakgrunnstabell til kapittel 8

Tabell V 3.1 Fast vitenskapelig personale i utvalgte disipliner i U&H-sektoren (eksklusiv distrikts- og

høyskole-sektoren og den statlige høyskole) innen fagområdene humaniora,

samfunnsvitenskap og matematikk-naturvitenskap. Antall og prosent.

R eg is tre r in g så r

1 97 7 1 98 5 1 9 9 5

F ag o m råd e D is ip lin K jø n n A n t. % A n t. % A n t. %

H u m an io ra S p råk /

litte ra tu r

M an n 2 5 8 8 0 2 4 6 7 4 2 43 6 6

K v in n e 6 6 2 0 8 5 2 6 1 27 3 4

(N ) 3 2 4 1 0 0 3 3 1 1 0 0 3 70 1 0 0

H isto r ie/

filo so fi

M an n 8 9 9 3 9 6 9 2 1 17 8 5

K v in n e 7 7 8 8 2 1 1 5

(N ) 9 6 1 0 0 1 0 4 1 0 0 1 38 1 0 0

S am fu n n s-

v iten sk ap

S o s io lo g i/

p syk o lo g i

M an n 1 1 4 8 4 9 9 7 6 1 29 7 0

K v in n e 2 1 1 6 3 1 2 4 5 6 3 0

(N ) 1 3 5 1 0 0 1 3 0 1 0 0 1 85 1 0 0

Ø k o n o m i/

sta tsv iten skap

M an n 1 2 8 9 7 1 3 2 9 8 1 98 8 9

K v in n e 4 3 3 2 2 4 1 1

(N ) 1 3 2 1 0 0 1 3 5 1 0 0 2 22 1 0 0

M atem atik k -

n a tu rv iten sk ap

K jem i/

b io fag

M an n 3 0 7 8 9 3 3 0 8 9 3 76 8 6

K v in n e 3 7 1 1 4 2 1 1 6 3 1 4

(N ) 3 4 4 1 0 0 3 7 2 1 0 0 4 39 1 0 0

M atem at./ in fo rm ./

fy s ik k / g eo lo g i

M an n 3 7 9 9 5 4 3 0 9 6 5 05 9 3

K v in n e 1 8 5 1 7 4 3 9 7

(N ) 3 9 7 1 0 0 4 4 7 1 0 0 5 44 1 0 0

Kilde: NIFU’s Forskerpersonalregister.
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